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full circle

W s z ys tk ie  te k s ty i obraz y z aw arte  w  tym  cz as opiśm ie  udos tępnione  s ą z godnie  z  z as adam i lice ncji 
Cre ative  Com m ons  Attribution-By-Sh are Alik e  3.0 Unporte d. Oz nacz a to, że  m oże s z  adaptow ać, k opiow ać, 
roz pow s z e ch niać i prz e k az yw ać artyk uły, ale  tylk o uw z ględniając nas tępujące  w arunk i: m us is z  prz ypis yw ać 
pracę do oryginalne go autora (prz ynajm nie j podając naz w is k o, adre s  e -m ail lub adre s  s trony) i te go 
cz as opis m a prz e z  podanie  naz w y (full circle ) i adre s u s trony w w w .fullcircle m agaz ine .org (ale  nie  prz ypis uj 
artyk ułów  w  tak i s pos ób, k tóry m ógłby s uge row ać, że  je s te ś ich  autore m  lub s ą w ynik ie m  Tw oje j pracy). 
Je śli prz e robis z  lub z m odyfik uje s z  k tórąś pracę albo z buduje s z  s w oją pracę na pods taw ie  z am ie s z cz onych  
tutaj, m us is z  ją udos tępniać z godnie  z  z as adam i te j s am e j, podobne j albo k om patybilne j lice ncji.
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Te n m agaz yn z os tał s tw orz ony z a pom ocą:

Podzięk ow ania dla: linuxge e k e ry z a s tronę i dom e nę .org, m yk alRe born, 
uk ubuntu i m rm onday z a logo full circle . UbuntuForum s .org z a pom oc podcz as  
organiz ow ania w s z ys tk ie go. Ubuntu Mark e ting Te am  z a pom oc w  prom ow aniu i 
dys trybucji te go m agaz ynu. A prz e de  w s z ys tk im  - Społe cz ności Ubuntu - z a 
bycie  w ie lk ą, s z cz ęśliw ą i pom ocną rodz iną.

W  tym  num e rz e  w prow adz am y k ilk a z m ian (pow ie dz iane  z e  
z drow ą doz ą s ark az m u). Otrz ym aliśm y s poro opinii, z arów no 
dobrych , jak  i z łych , na te m at w yglądu pie rw s z e go num e ru. 
W  tym  w ydaniu m am y nadz ie ję w prow adz ić w  życie  
prz ynajm nie j cz ęść w as z ych  propoz ycji. Ch cie libyśm y tak że  
prz e pros ić z a błędy gram atycz ne  k tóre  um k nęły nas z e j 
uw adz e  poprz e dnie go m ie s iąca. Nik t nie  je s t w inny, błędy s ię 
z darz ają i będz ie m y m ie ć s ię na bacz ności pocz ynając od 
te go w ydania. Mim o tych  drobnych  nie dociągnięć, is s ue  #1 
odniós ł os z ałam iający s uk ce s . Nas z  s e rw e r poradz ił s obie  z  
"e fe k te m  digg" obs ługując ponad 15000 ściągnięć w  ciągu 
pie rw s z ych  24h  od publik acji.

Jak ie  s pe cjały m am y dla w as  w  tym  num e rz e ? Cóż, je s t 
tutorial o Virtual Private  Ne tw ork  (VPN), opis uje m y ins talację 
Ubuntu na Macu, prz e ds taw iam y h is torię cz łow ie k a, k tóry 
prz e m ie nił os ie m dz ie s ięciole tnią babcię w  użytk ow nik a 
Ubuntu (s ic!). Se rw uje m y tak że  re ce nz ję laptopa Darte r firm y 
Sys te m 76, no i dużo, dużo w ięce j.

Pam iętaj: je śli ch ce s z  w ypow ie dz ie ć s ię na te m at m agaz ynu, 
w padnij nas  odw ie dz ić na nas z ych  com ie s ięcz nych  
s potk aniach . W s z ys cy s ą m ile  w idz iani. Te rm iny z najdz ie s z  
na os tatnie j s tronie  te go num e ru.

W s zys tk ie go dobre go,
Ronnie
Re dak tor

WW SSTTĘĘPP

http://www.scribus.net
http://www.openoffice.org
http://www.gimp.org
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Ubuntu nie  podpis z e  um ow y 
pate ntow e j Micros oftu

Z ałożycie l Ubuntu Mark  
Sh uttle w orth  w yraz ił s ię jas no, że  
Ubuntu nie  je s t z ainte re s ow ane  
z aw arcie m  poroz um ie nia z  
M icros ofte m  podobne go do 
os iągniętych  prz e z  Xandros  i 
Nove lla, a tydz ie ń te m u, co bardz o 
roz gnie w ało s połe cz ność ope n 
s ource , rów nie ż prz e z  Lins pire .

"Odm ów iliśm y dys k utow ania 
nad jak im k olw ie k  
porozum ie nie m  z  Micros ofte m  
pod groźbą nie ok re ślonych  
narus ze ń pate ntow ych " napis ał 
Sh uttle w orth  na s w oim  blogu w  
s obotę.

Je go s pos trz e że nia dotycz ą tak że  
s pe k ulacji w  pras ie , o rz e k om ym  
podążaniu Ubuntu z a s w oim  
partne re m  Lins pire , k tóry w yk upił 
och ronę pate ntow ą od Micros oftu.

Micros oft tw ie rdz i, że  Linux narus z a 
je go pate nty oraz  proponuje  
dos taw com  Linuk s a poroz um ie nia, 
k tóre  z ape w niają nie tyk alność w  te j 
s praw ie . Sh uttle w orth  napis ał że  
s k ładane  prz e z  M icros oft obie tnice  
ods tąpie nia od ros z cz e ń 
pate ntow ych  nie  m ają żadne j 
w artości i firm y nadal s ą narażone  
na os k arże nia z w iąz ane  z  
narus z e nie m  w łas ności 
inte le k tualne j.

h ttp://w w w .te ch w orld.com

NNEEWW SSYY

Tajw ańs k a firm a angażuje  s ię w  
te le fony k om órk ow e  ope n s ource

Ne o19 73 z  Firs t Inte rnational 
Com pute r (FIC) je s t planow any 
jak o pie rw s z y z  s e rii te le fonów  
baz ujących  na platform ie  
Ope nMok o.

W illiam  Lai z  dz iału ds . roz w oju 
Ope nMok o pow ie dz iał, że  te le fon 
2,5G z  dotyk ow ym  e k rane m  będz ie  
dos tępny online  z  Ope nMok o w  
ce nie  350$. Te le fon 
najpraw dopodobnie j będz ie  gotow y 
w  s ie rpniu.

Ope nMok o z os tał roz pocz ęty prz e z  
FIC aby opracow ać platform ę Ope n 
Source  dla te le fonów . FIC 
udos tępnia s pe cyfik ację s prz ętow ą 
program is tom  i blis k o z  nim i 
w s półpracuje .

Te le fon k om unik uje  s ię prz e z  s ie ć 
GSM (Global Sys te m  for Mobile  
com m unications ) i w ys yła dane  
używ ając GPRS (Ge ne ral Pack e t 
Radio Se rvice ), ofe rując trans fe r 
m iędz y 60 k bps  a 80 k bps .

Najpraw dopodobnie j będz ie  
w ypos ażony w  proce s or Sam s unga 
o prędk ości 266 Mh z , 65 MB 
pam ięci flas h , 128 MB DRAM, 
Blue tooth , W ifi, GPS (Global 
Pos itioning Sys te m ), Kartę 
graficz ną z  ak ce le ratore m  3D oraz  
cz ujnik  ruch u.

h ttp://w w w .linuxins ide r.com

http://www.techworld.com
http://www.openmoko.org/
http://www.linuxinsider.com
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Ubuntu H om e  Se rve r Edition

Roz w ijana je s t now a dom ow a dys trybu-
cja s e rw e row a Ubuntu. Naz w ana Ubuntu 
H om e  Se rve r Edition, je s t k onk ure ncją 
dla W indow s  H om e  Se rve r, k tóry je s t 
obe cnie  w  faz ie  be ta. W s pom niana 
odm iana Ubuntu je s t ciągle  w  s tadium  
planow ania oraz  roz w oju i do te j pory nie  
m a je s z cz e  us talone j daty w ydania.

Program iści s ą potrz e bni, w ięc je że li 
ch ce s z  pom óc, odw ie dź 
w w w .ubuntuh om e s e rve r.org aby uz ys k ać 
w ięce j inform acji.

Re d H at nas tępny do podpis ania 
um ow y pate ntow e j?

"Ch cie libyśm y zaw rze ć podobną 
um ow ę z Re d H ate m " pow ie dz iał Tom  
Robe rts on, dyre k tor ge ne ralny ds . 
s tandardów  w s półpracy w  firm ie  
M icros oft - "Je s te śm y z aw s z e  otw arci na 
roz m ow y z  nim i."

Oficjalnie  Re d H at je dnak  nie  podz ie la 
e ntuz jaz m u Micros oftu. Firm a podk re śla, 
że  nie  je s t z ainte re s ow ana tak ą 
w s półpracą. Le igh  Day, rz e cz nicz k a Re d 
H ata, potw ie rdz a, że  tak  już z os tanie .

"Nadal w ie rz ym y że  ope n s ource  i 
innow acja, k tórą re pre z e ntuje  nie  
pow inny być objęte  bliże j nie ok re ślonym  i 
nie jas nym  podatk ie m " odpow iada.

W ciąż je dnak  poz os taje  k ilk a w ątpliw ości 
- jak o że  M icros oft s z e re guje  poz os tałe  
Linuk s ow e  pingw ink i w  m ałych  rz ądk ach  -
 cz y Re d H at będz ie  nas tępny, a pogłos k i 
o groźnym  pak cie  ok ażą s ię praw dą.

h ttp://w w w .com pute rw orlduk .com

Rząd W e ne zue li s prze daje  
k om pute ry z  Linuk s e m

Rz ąd W e ne z ue li oficjalnie  uruch om ił 
proje k t "Bolivarian Com pute rs ", m ający 
na ce lu m as ow ą produk cję tanich  
laptopów  oraz  k om pute rów  biurk ow ych  
na użyte k  program ów  rz ądow ych  oraz  
e w e ntualne j s prz e daży publicz ne j. 
Kom pute ry, k tóre  produk ow ane  s ą w  
W e ne z ue li w  s tanie  Falcon, z os tały 
opracow ane  prz e z  w e ne z ue ls k ie  
M inis te rs tw o Ene rgi św ie tlne j, 
Prz e m ys łu i H andlu w e  w s półpracy z  
Ins pur Group z  s ie dz ibą w  H ong Kongu.

Ce ny k om pute rów  w ah ają s ię m iędz y 
405 USD (ok oło 1 118 PLN) a 1 400 
USD (ok oło 3 864 PLN) w  z ale żności 
od k onfiguracji s prz ętow e j. "Podobne  
m ode le  z  innych  firm  k os z tują 9 30 USD 
(ok oło 2 567 PLN), a ce na nas z e go 
k om pute ra to 69 0 USD (ok oło 1 9 04 
PLN), to praw ie  40%  m nie j" s tw ie rdz ił 
pre z yde nt W e ne z ue li H ugo Ch ave z  
opis ując je de n z  pos z cz e gólnych  
m ode li. "Dodatk ow ym  plus e m  je s t to, 
że  m ają one  w olne  oprogram ow anie  i 3 
lata gw arancji, podcz as  gdy inne  m ark i 
ofe rują tylk o je de n rok ".

W e ne z ue la nie  je s t pie rw s z ym  k raje m  
w  Am e ryce  Południow e j propagującym  
ide ę Linuk s a i w olne go 
oprogram ow ania. Sys te m  ope racyjny 
Linux je s t pow s z e ch nie  
w yk orz ys tyw any w  Braz ylii, gdz ie  
e ntuz jas tycz ny m inis te r rz ądow e j 
te ch nologii w yraz ił ch ęć s tw orz e nia 
"k ontyne ntu w olne go oprogram ow ania."

h ttp://ars te ch nica.com

http://www.ubuntuhomeserver.org
http://www.computerworlduk.com
http://arstechnica.com
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TTEEMMAATT  MMIIEESSIIĄĄ CCAA
Autor: Robe rt Clips h am

W  poprz e dnim  m ie s iącu pok az aliśm y jak  pros ta je s t ins talacja Ubuntu, a w  tym  m ie s iącu z robim y to 
s am o z  Kubuntu. Kubuntu to te n s am  s ys te m  ope racyjny co Ubuntu, ale  z  k ilk om a ocz yw is tym i różnicam i.

Pie rw s z ą rz e cz ą jak ą z auw ażys z  patrz ąc 
na z rz uty e k ranu, je s t brak  brąz u w  
dom yślnym  pulpicie  Kubuntu. To dlate go, 
że  Kubuntu używ a inne go inte rfe js u 
użytk ow nik a. Inte rfe js  to s pos ób w  jak i 
w ch odz is z  w  inte rak cję z  Tw oim  
k om pute re m . Na prz yk ład w pis uje s z  w  
te rm inalu lub k ons oli k om e ndy na k tóre  
Tw ój k om pute r odpow iada; m oże  to być te ż 
graficz ny inte rfe js  tak i jak i w idz is z  w  
Kubuntu/Ubuntu.

Prz yk ładam i graficz nych  inte rfe js ów  użytk o-
w nik a s ą K De s k top Environm e nt (KDE) lub 
GNU Obje ct Mode l Environm e nt (GNOME). 
Pow inie ne ś s próbow ać obu aby z obacz yć, 
k tóry s podoba Ci s ię bardz ie j. Je śli nie  
m oże s z  s ię z de cydow ać, nie  m artw  s ię, 
oba m ogą s pok ojnie  is tnie ć, je de n obok  
drugie go, na tym  s am ym  k om pute rz e .

Ins talacja
Kie dy już w yk onas z  w s z ys tk ie  pods taw ow e  
cz ynności om ów ione  os tatnim  raz e m  w  
"Te m acie  m ie s iąca", m oże s z  roz pocz ąć 
ins talację Kubuntu. Z acz nij od um ie s z cz e -
nia płyty CD w  
napędz ie , i 
ponow ne go 
uruch om ie nia 
k om pute ra. Z  
m e nu (po praw e j) 
w ybie rz  opcję 

Ch e ck  Dis k  (Spraw dź dys k ), nas tępnie  
w ybie rz  Start or Ins tall Kubuntu (Uruch om  
lub z ains taluj Kubuntu). K ie dy nie bie s k i 
pas e k  pos tępu (poniże j) s k ończ y śm igać, 
uk aże  Ci s ię e k ran pow italny m ów iący o 
tym  co je s t uruch am iane . Ch w ilę późnie j 

Tw oim  ocz om  uk aże  s ię pulpit Kubuntu 
(poniże j po praw e j), i będz ie s z  m iał pe łe n 
s ys te m  ope racyjny w raz  z  k ilk om a ope n 
s ource 'ow ym i aplik acjam i do dys poz ycji. 
Z najdz ie s z  tam  m .in: 

pe łe n pak ie t 
biurow y, 
k om unik ator, 
prz e glądark ę 
inte rne tow ą oraz  
k lie nta IRC.

K ie dy s k ończ ys z  s ię baw ić m oże s z  k lik nąć 
w  ik onk ę Ins tall (Ins taluj) na pulpicie  - by 
roz pocz ąć ins talację Kubuntu. 

Kubuntu (po le w e j) i Ubuntu (po praw e j)
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Pie rw s z ą rz e cz ą o k tórą z apyta Cię 
ins talator będz ie  pre fe row any jęz yk . 

W ybie rz  go i k lik nij dale j by k ontynuow ać. 
Z os tanie s z  tak że  z apytany o położe nie  
ge ograficz ne , poz w ala to us taw ić 
odpow ie dnią s tre fę cz as ow ą i w ybrać 
najle ps z e  źródła ak tualiz acji.

Te raz  ins talator w ie  s k ąd poch odz is z  i 
z apyta Cię o uk ład k law iatury (poniże j). 
Głów nym i k law is z am i s praw iającym i 
proble m y s ą ˝ i @  (prz yp. tłum . Z w róć 
uw agę racz e j na z nak i „y” i „z ”). Je śli s ą 
z am ie nione , z az nacz yłe ś z ły uk ład.

W  nas tępnym  k rok u ins talator z apyta Cię 
jak  ch ce s z  podz ie lić dys k  tw ardy. 
Dom yślna opcja (Z m iana roz m iaru partycji) 
je s t z w yk le  najle ps z a: Tw ój dys k  tw ardy 
z os tanie  podz ie lony na dw ie  cz ęści, je dna 
dla W indow s a i je dna dla Kubuntu. 

Nas tępnie  z os tanie s z  z apytany o to cz y 
ch ce s z  im portow ać jak ie ś us taw ie nia 
użytk ow nik a z  inne go s ys te m u (na 
prz yk ład z  partycji w indow s ow e j). Może s z  
prz e trans fe row ać w s z ys tk ie  s w oje  
dok um e nty, tape tę, us taw ie nia nie k tórych  
program ów  itp. Je śli ins talator napotk a na 
proble m y prz y im porcie  w yśw ie tli e k ran 
pytając o Tw oje  s z cz e gółow e  dane  
(poniże j) nie z będne  do logow ania po 
z ains talow aniu. Uw aga: prz e ch ow uj 
podane  h as ło w  be z pie cz nym  m ie js cu!

W  os tatnim  k rok u w yśw ie tlone  z os taną 
w s z ys tk ie  podane  prz e z  Cie bie  us taw ie nia, 
z aw s z e  m oże s z  w rócić i z m ie nić je  je śli 
je s t to k onie cz ne  (poniże j po praw e j).

Są tam  tak że  
z aaw ans ow ane  
opcje , ale  je śli nie  
je s te ś pe w ny te go 
co robis z , nie  
z m ie niaj ich .
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Z ak ończ  prz e z  w ciśnięcie  prz ycis k u Ins tall 
(Ins taluj), co roz pocz nie  proce s  ins talacji 
Kubuntu. 

K ie dy ins talacja dobie gnie  k ońca, naciśnij 
OK i użyj K m e nu, by w ylogow ać s ię i 
uruch om ić k om pute r ponow nie . Prz y 
z am yk aniu s ys te m u z os tanie s z  
popros z ony o w yjęcie  płyty ins talacyjne j z  
napędu, ucz yń to i potw ie rdź k law is z e m  
Ente r. 

Je śli w s z ys tk o pos z ło dobrz e , prz y 
ponow nym  uruch om ie niu będz ie s z  m ógł 
w ybrać dw a s ys te m y ope racyjne  na 
s tarcie : Kubuntu i Tw ój drugi s ys te m e m  
ope racyjny. W ybie rz  Kubuntu i z aloguj s ię 
(pow yże j) prz y użyciu naz w y użytk ow nik a i 
h as ła jak ie  w ybrałe ś w cz e śnie j.

Może s z  z ak tualiz ow ać Kubuntu k lik ając na 
ik onę ak tualiz acji (po praw e j) w  praw e j 
cz ęści dolne go pas k a. W prow adź 
h as ło i podążaj z a ins truk cjam i by upe w nić 
s ię, że  Tw ój s ys te m  je s t z ak tualiz ow any. 

Je śli m as z  jak ie ś proble m y, m oże s z  
z apytać na k anale  IRC #ubuntu w  s ie ci 
ch at.fre e node .ne t, na ubuntuforum s .org 
albo na pols k im  forum  użytk ow nik ów  
Ubuntu: forum .ubuntu.pl. 

Kubuntu (poniże j)

http://www.ubuntuforums.org
http://forum.ubuntu.pl
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HH OOWW --TTOO
Autor: Dark m as te r3

Oto k rótk i prz e w odnik  ins talacji Ubuntu Fe is ty Faw n na k om pute rz e  Inte l Mini Mac. Fe is ty to pie rw s z a 
w e rs ja Ubuntu, k tóra inte gruje  s praw iające  k łopoty s te row nik i w łas nościow e  oraz  bardz o pożyte cz ne go 
Re s tricte d Drive rs  Manage r (Me nadże ra Ste row nik ów  W łas nościow ych ), w ięc ins talacja pow inna być 
be z proble m ow a. Nie  m us is z  m ie ć żadnych  um ie jętności inform atycz nych , aby os iągnąć z am ie rz ony ce l. 
Mam  nadz ie ję, że  z adow oli cię k ońcow y e fe k t.

Spe cyfik acja s przętow a

Prz e de  w s z ys tk im  nale ży w ym ie nić 
s pe cyfik ację k om pute ra Inte l Mac Mini, 
k tórą pos iadam  i użyłe m  do ins talacji:

Inte l Mac Mini
1.66GH z  Inte l Core  Duo
512MB pam ięci RAM
dys k  tw ardy 60GB

Nie  prz e jm uj s ię, je że li pos iadas z  
m ocnie js z ą m as z ynę. W s z ys tk o będz ie  
dz iałać tak  s am o.

W ym agania w s tępne

Aby z ains talow ać Ubuntu Fe is ty Faw n na 
k om pute rz e  Inte l Mac Mini m us is z  pobrać 
nas tępujące  oprogram ow anie :

Ubuntu Fe is ty Faw n (Inte l X86) z  
h ttp://w w w .ubuntu.com /ge tubuntu/dow nload

BootCam p dla OSX z  
h ttp://w w w .apple .com /m acos x/bootcam p/

Rozpoczynam y praw dziw ą pracę

W ięc, z acz ynajm y:

1) Z ains taluj BootCam p, uruch om  go i 
podz ie l s w ój dys k  tw ardy na dw ie  cz ęści. 
Partycja prz e z nacz ona dla W indow s a 
będz ie  tą, k tórą w yk orz ys tam y do ins talacji 
Fe is ty'e go.

Z obacz m y k ilk a ilus tracji, k tóre  w yjaśnią 
proce s  partycjonow ania dys k u:

a) Ik ona BootCam p 
(po le w e j)

b) Poniże j e k ran 
program u 
BootCam p, na 
k tórym  m oże s z  
us talić roz m iary 
k ażde j z  partycji. 
O k re ślając, jak  duża 

pow inna być k ażda partycja pam iętaj, że  
Linux m oże  ins talow ać s w oje  program y 
tylk o na w łas ne j partycji. Z rób ją 
w ys tarcz ająco dużą i k ontynuuj. Nas tępnie  
z ak ończ  BootCam p i prz e jdź do nas tępne go 
punk tu.

2) W ypal płytę Ubuntu Fe is ty Faw n z  obraz u 
ISO (używ ając narz ędz i dys k ow ych  („Dis c 
Utility”) obe cnych  w  s ys te m ie ). W róć do 
BootCam p. Nie  z w racaj uw agi na prz ycis k  
„Roz pocz nij ins talację” („Start Ins tallation”). 
Ocz yw iście  nie  ch ce m y ins talow ać Micros oft 
W indow s , w ięc z am ias t te go w łóż w ypaloną 
płytę z  Ubuntu do cz ytnik a CD-ROM i k lik nij 
prz ycis k  „Z re s tartuj s ys te m  Mac OS X” 
(„Re s tart Mac OS X”).

http://www.ubuntu.com/getubuntu/download
http://www.apple.com/macosx/bootcamp/
https://wiki.ubuntu.com/BootCamp
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3) Prz ytrz ym aj w ciśnięty prz ycis k  Alt w  
m om e ncie , gdy us łys z ys z  typow y dźw ięk  
uruch am iane go Maca. Pojaw i s ię m e nu 
s tartow e , gdz ie  w ybie rz  CD-ROM. 
Z obacz ys z  m e nu płyty Fe is ty Live CD. 
Praw dopodobnie  nie  będz ie s z  m ógł używ ać 
k law iatury w  tym  m om e ncie , ale  nie  
prz e jm uj s ię i pocz e k aj ch w ilk ę. Po pe w nym  
cz as ie  Ubuntu Live CD z acz nie  s ię 
uruch am iać i z obacz ys z  pulpit Ubuntu.

4) W ow ! Be z prz e w odow a k arta s ie ciow a 
dz iała z  pre ins talow anym i s te row nik am i 
w łas nościow ym i! W praw dz ie  m e nadże r 
poinform uje  Cię o tym , że  używ as z  
s te row nik ów , k tóre  nie  s ą Ope nSource , ale  
k to by s ię tym  prz e jm ow ał? Os obiście  
ch ciałbym , aby is tniały otw arte  s te row nik i 
do k ażde go rodz aju s prz ętu, ale  pók i co nie  
m a tak  dobrz e . Na raz ie  w ybie ram  
produk tyw ność ponad re z ygnację z  użycia 
s te row nik ów  w łas nościow ych . Tak a k arta 
graficz na Inte la na prz yk ład pracuje  na 
s te row nik ach  otw artych . W  k ażdym  raz ie  
w s z ys tk o dz iała i m oże m y prz ys tąpić do 
ins talacji Ubuntu.

5) Klik nij dw a raz y na ik onę Ins tall i 
z ains taluj Ubuntu jak  z w yk le . W  trak cie  
w yboru partycji do ins talacji w ybie rz  podz iał 
ręcz ny. Te n k rok  je s t o w ie le  pros ts z y, niż w  
poprz e dnich  w e rs jach  Ubuntu i bardz o m nie  
to cie s z y. Z najdź partycję FAT32, us uń ją, a 
z os tanie  ona z am ie niona na w olną 
prz e s trz e ń na dys k u. Te raz  utw órz  now ą 
partycję na w olne j prz e s trz e ni, ale  
pam iętając o poz os taw ie niu prz ynajm nie j 

600MB na partycję s w ap. Now a partycja 
będz ie  użyta jak o głów ny punk t 
m ontow ania, Tw oja głów na partycja 
Linuk s a. Prz yporz ądk uj do nie j s ym bol „/” i 
s form atuj jak o e xt3. Te raz  utw órz  now ą 
partycję na poz os tałe j w olne j prz e s trz e ni i 
jak o je j typ w ybie rz  „s w ap”. I to w s z ys tk o. 
Można k ontynuow ać ins talację.

6) Uruch om  ponow nie  k om pute r i pam iętaj: 
z a k ażdym  raz e m , gdy będz ie s z  ch ciał 
uruch om ić Ubuntu m us is z  prz ytrz ym ać 
k law is z  Alt podcz as  s tartu, a nas tępnie  z  
m e nu w ybrać opcję „W indow s ” (pow ażnie !).

To już praw ie  k onie c te go poradnik a, a Ty 
m as z  już z ains talow any s ys te m  Ubuntu na 
tw oim  Mac Mini! Najgors z e , że  po pe w nym  
cz as ie  używ ania Ubuntu... ch ciałoby s ię 
prz e z nacz yć na Linuk s a cały dys k !!

Dopie s zczanie  s ys te m u

W  Tw oim  k om pute rz e  Inte l Mac Mini 
pos iadas z  je dną z  najle ps z ych  na św ie cie  
k artę 3D dla Linuk s a: k artę Inte la. 
W praw dz ie  nie  je s t potężna i nie  poraża 
tak , jak  k arty ATI albo nVidii, ale ... cóż... 
pos iada otw arte  s te row nik i, w ięc nigdy nie  
będz ie s z  m iał z  nią proble m ów  i do te go 
je s t s upe r s z ybk a pod Linuk s e m . Je że li 
w ięc lubis z  w odotrys k i, podgrz e jm y nie co 
atm os fe rę. Je że li ch ce s z  uruch om ić 
Com piz a (k ilk a pods taw ow ych  e fe k tów ), 
m oże s z  go s z ybk o ak tyw ow ać używ ając 
now ych  Efe k tów  Pulpitu (De s k top Effe cts ):

Sys te m ->Pre fe re ncje ->Efe k ty Pulpitu 
(Sys te m ->Pre fe re nce s ->De s k top Effe cts )
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Po pros tu w łącz  je dną opcję i to w s z ys tk o. 
Będz ie s z  m iał że lujące  ok na i obracającą 
s ię k os tk ę. Je że li je dnak  w olis z  m ie ć 
w ięce j e fe k tów , oraz  m ało prz ydatnych , 
ale  cie s z ących  ok o w odotrys k ów  
(ch ociażby po to, że by pok az ać Ubuntu 
s w oim  z najom ym  i us łys z e ć ich  głośne  
w e s tch nie nie ) potrz e buje s z  Be ryla. Prz e de  
w s z ys tk im  w yłącz  w s z ys tk ie  e fe k ty pulpitu, 
a nas tępnie :

1) Be ryl je s t te raz  w  oficjalnych  
re poz ytoriach  Ubuntu, w ys tarcz y tylk o 
pobrać. Uruch om  Synaptic, z najdź Be ryla i 
z ains taluj. Suge ruję pobranie  k ażde go 
pak ie tu z  w tycz k am i, k tóry z najdz ie s z . :)

2) W e jdź w  Sys te m ->Pre fe re ncje ->Se s je  
(Sys te m ->Pre fe re nce s ->Se s s ions ). Dodaj 
now ą poz ycję w pis ując „be ryl-m anage r” 
(be z  cudz ys łow ów ) w  polu Pole ce nie  
(Com m and). To w s z ys tk o!

3) Be z  re s tartu w ciśnij Atl+ F2. W pis z  
„be ryl-m anage r” i w ciśnij Ente r. Ik ona 
Be ryla pojaw i s ię na pane lu, a Be ryl 
z acz nie  dz iałać. W OW ! K ie dy ponow nie  
uruch om is z  s ys te m , Be ryl będz ie  ładow ał 
s ię autom atycz nie .

4) Pam iętaj, że  je że li ch ce s z , m oże s z  
uruch am iać Com piz a z am ias t Be ryla. Nie  
w łącz aj tylk o Com piz a, gdy dz iała Be ryl. 
Aby uruch om ić Com piz a w ys tarcz y 
w łącz yć e fe k ty pulpitu tak , jak  to już 
z os tało om ów ione . W łącz ys z  że lujące  
ok na i obracającą s ię k os tk ę. Nigdy nie  

rób te go, gdy je s t uruch om iony Be ryl. Aby 
w rócić do Com piz a us uń poz ycję „be ryl-
m anage r” z  Se s ji, k lik nij praw ym  
k law is z e m  m ys z y na ik onie  Be ryla w  
pane lu, w ybie rz  „De k orator ok ie n”-
>Me tacity (W indow s  De corator-
>Me tacity), ponow nie  k lik nij tam  praw ym  
k law is z e m  m ys z y i z ak ończ  dz iałanie  
Be ryla. Dopie ro te raz  m oże s z  ponow nie  
w łącz yć e fe k ty pulpitu.

5) Cie s z  s ię Tw oim  s upe r s z ybk im  pulpite m  
3D na k om pute rz e  Mac Mini be z  żadne go 
w ys iłk u.

Apple  Mac Mini je s t nie w ie lk i, pe rfe k cyjnie  
dopracow any i dz iała na nim  Ubuntu. Cz e go 
ch cie ć w ięce j?
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HH OOWW --TTOO UUBBUUNNTTUU  DDLLAA  
BBAABBUUNNIIAutor: Knigh tw is e

Ce l e k s pe rym e ntu

Miałe m  do cz ynie nia z  Linuk s e m  od 19 9 9 . 
W idz iałe m  jak  e w oluują pie rw s z e  
dys trybucje  i w idz iałe m  jak  Linux rośnie  w  
s iłę. W  z e s z łym  rok u dow ie dz iałe m  s ię o 
Ubuntu i od te go cz as u napis ałe m  k ilk a 
artyk ułów  i prz ygotow ałe m  k ilk a 
podcas tów  o użytk ow aniu te j dys trybucji w  
dom u. 

W  żadnym  w ypadk u nie  je s te m  
fanatyk ie m : k aż m i pracow ać w  k ons oli 
Linuk s a i je s te m  tak  z agubiony jak  m ys z  
optycz na na w ypole row anym  lus trz e . Mam  
je dnak  pe w ną filoz ofię dotycz ącą 
użytk ow ania k om pute rów . Uw ażam , że  
te ch nologia pow inna być be z pie cz na i 
pros ta w  obs łudz e , a k om pute r m a 
pracow ać dla Cie bie  a nie  na odw rót. 
Linux był z aw s z e  pos trz e gany jak o z byt 
trudny i s k om plik ow any. Prz ys z e dł w ięc 
cz as  na m ały e k s pe rym e nt. Cz y is tnie je  
s ys te m  Linux, k tóry je s t łatw y w  
użytk ow aniu, w olny do w irus ów  i s pam u, 
odporny na błędy użytk ow nik a i m a dużo 
oprogram ow ania? Cz y m oże m y m ie ć 
Linuk s a, k tórym  będz ie  m ogła pos ługiw ać 
s ię Tw oja Babcia? No cóż, z obacz m y.

Krok  Pie rw s zy: Z nale źć Babcię

Rodz ina m oje j narz e cz one j m a całk ie m  
nie z ły z m ys ł te ch nicz ny, je j tata je s t 
k om pute row ą "z łotą rącz k ą", je j m atk a 
s pędz a całe  dnie  prz y MSN Me s s e nge rz e , 
s ios tra prak tycz nie  żyje  online . To nie  je s t 

Mów i s ię, że  je s t dla ge e k ów  i ne rdów , dla tych  co m ają odcis k  na m ałym  palus z k u od k law is z a e nte r. My 
m ów im y, że  je s t dla Tw oje j Babci! Tak , m oi drodz y, nie  nabie ram  w as . W s z ys tk im , k tórz y obaw iają s ię 
w ypłynąć na w ie lk ie  w ody Linuk s a dodaje m y otuch y: je że li m oże  z robić to Tw oja Babcia to Ty te ż 
m oże s z . Z anim  z acz nie m y, w yjaśniam : nie  m ów im y tu o ucz ynie niu z  Tw oje go Linuk s a k las trow e go 
s e rw e ra baz y danych  z  SQL, PH P, Apach e , Sam bą i cz ym  tam  je s z cz e  ch ce s z . Mów im y o k orz yściach  
używ ania Linuk s a na co dz ie ń.

tak , że  w s z ys cy s ą k om pute row ym i 
m aniak am i. Oni s ą po pros tu otw arci na 
now e  te ch nologie . A Babcia? Tak ! Ide alnie  
pas uje  do nas z e go e k s pe rym e ntu. 
Koch ana Babcia z acz ęła s w oją prz ygodę z  
gram i jak ie ś piętnaście  lat te m u gdy 
podk radła grę Te tris  je dne m u z  w nuk ów . 
Po całonocne j s e s ji, Babcia s tała s ię fank ą 
ręcz nych  k ons oli! K ilk a lat te m u dos tała 
w ys łużone go laptopa IBM Th ink pad z  
W indow s e m  9 5 do uruch om ie nia pros tych  
gie r jak ... uw aga!... Te tris . Oraz  paru 
innych  - podobnych . W ięc k ie dy os tatnio 
z adz w oniła do m nie  s panik ow ana 
ponie w aż prz ypadk ow o us unęła k ilk a 
s k rótów  „i nie  m ogła już z m us ić s w oich  
gie r do dz iałania”  s uge rując naw e t z ak up 
now iutk ie go laptopa... m us iałe m  w k rocz yć! 

Babcia Me m e  (pow yże j)

Krok  Drugi: Z nale źć laptopa

Z nale z ie nie  laptopa dla Cybe r-Babci nie  
było tak ie  trudne . Ojcie c m oje j narz e cz one j 
m iał s tare go, do nicz e go już nie  

http://www.knightwise.com/
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używ ane go, w alające go s ię po k ątach  
Com paq a. Laptop m iał proce s or 800 Mh z , 
256 MB pam ięci RAM - prz e s z e dł na 
z as łużoną e m e ryturę z e  w z ględu na 
us z k odz ony s lot PCMCIA. Najw idocz nie j 
w cis k anie  k arty na s iłę w  odw rotny s pos ób 
do te go portu nie  w ys z ło m u na dobre . 
Sk oro laptop nie  m iał m ożliw ości 
podłącz e nia do s ie ci be z prz e w odow e j a 
rodz ina k upiła now y... s tary z ajm ow ał już 
tylk o m ie js ce . Je de n porz ucony laptop, 
je dna Babcia w  potrz e bie ... w s z ys tk o s ię 
z gadz a! 

Krok  trze ci: Sios tro. Pros zę podać 
pingw ina!

Po z dobyciu laptopa nads z e dł cz as  na 
pos z uk iw anie  odpow ie dnie go s ys te m u. 
Mus iał on s pe łniać nas tępujące  
w ym agania:

A) Być pros ty w  obs łudz e .

B) Być odporny na w irus y i inne  z łośliw e  
oprogram ow anie , a tak że  „cie k aw e  
pom ys ły” użytk ow nik a.

C) Pos iadać tyle  darm ow e go 
oprogram ow ania, że by nie  trz e ba było 
roz bijać św ink i.

To w yk lucz yło, w  trybie  natych m ias tow ym , 
W indow s a XP Pro. Na placu boju 
poz os tało k ilk a dys trybucji Linuk s a, ale  
z w yciężyło Ubuntu.

Cz as  s puścić be s tię z  łańcuch a. 
Pobie ranie  s tandardow e go obraz u ISO w  
w e rs ji 5.10 z ajęło ok oło 20 m inut a s am a 
ins talacja trw ała godz inę. Ins talacja 
s prow adz ała s ię do odpow ie dz i na k ilk a 
pytań: o us taw ie nia re gionalne , uk ład 
k law iatury i naz w ę użytk ow nik a. Żadnych  
proble m ów . Tutaj ak urat prz e z nacz yliśm y 
cały dys k  tw ardy do dys poz ycji Ubuntu, 
w ięc nie  było potrz e by ins talacji boot 
m anage ra i nic nie  opóźniało s tartu 
s ys te m u. Z godnie  z  z as adą „pros te  jak  
k ons truk cja ce pa”.

K ie dy dźw ięk  bębe nk ów  pow itał nas  prz y 
pie rw s z ym  z aładow aniu s ię s ys te m u od 
raz u prz e s z liśm y do dodaw ania gie r z a 
pom ocą Me ne dże ra Pak ie tów  Synaptic. W  
Ubuntu s tandardow o s ą już z ains talow ane  
gry. Spraw dź je dnak  co je s t dos tępne  w  
re poz ytoriach , a pocz uje s z  s ię jak byś 
odk rył Atlantydę. Są tam  gry ak cji i dużo 
łam igłów e k  ide alnych  dla nas z e go obie k tu 
badań. Os tate cz nie  na dys k u w ylądow ało 
ok oło 100 gie r - po pros tu św ie tnie !

A te raz  pytanie : co robis z  gdy prz e jdz ie s z  
Te tris a po raz  500-tny, a w ie cz ór je s z cz e  
długi? Oglądas z  film , tak ? Nie s te ty 
w ięk s z ość dys trybucji Linuk s a dom yślnie  
nie  obs ługuje  form atu m pe g2 (DVD) cz y 
te ż m p3. W  Ubuntu 7.04 m oże m y łatw o 
z ains talow ać w s z ys tk ie  potrz e bne  k ode k i. 
Po pros tu uruch om  jak ik olw ie k  form at 
m e dia a s ys te m  autom atycz nie  s pyta cz y 
ch ce s z  z ains talow ać odpow ie dni k ode k . 
Baje cz nie  pros te .

Krok  Czw arty: Upras zczam y s obie  życie

Po pie rw s z e : Autom atyczne  logow anie . 
W  us taw ie niach  m oże s z  w łącz yć opcję 
autom atycz ne go logow ania. To s praw i, że  
po uruch om ie niu laptopa trafim y po ch w ili 
pros to na pulpit. Żadne j z abaw y z  
h as łe m /logine m ... Może m y s obie  na to 
poz w olić, Babcia nie  m a na laptopie  k odów  
be z pie cz e ńs tw a s ys te m u rak ie t dale k ie go 
z as ięgu.

Po drugie : Gdzie  je s t m e nu? 
W  środow is k u graficz nym  Gnom e  m e nu 
je s t w ys tarcz ająco pros te , ale  w ie le  opcji 
je s t nie potrz e bnych . Tak  w ięc dodaliśm y 
m e nu gie r, ik onę odtw arz acz a DVD i CD 
oraz  ik onę z am yk ania s ys te m u na 
głów nym  pas k u a całą re s z tę us unęliśm y. 
Nas tępnie  prz e s unąłe m  pas e k  m e nu na 
dół e k ranu, a pas e k  dolny na górę. 
Z os taw iłe m  tam  ik onę głów ne go m e nu 
w ięc m ogłe m , w  m iarę potrz e by, dos tać s ię 
do innych  program ów  cz y te ż us taw ie ń.
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Po trze cie : Jak  to dz iała? 
No dobra Babuniu, to dz iała w  te n s pos ób. 
W ciśnij nie bie s k i prz ycis k  aby uruch om ić 
k om pute r. Pocz e k aj aż us łys z ys z  
m uz ycz k ę. Te raz  m as z  cz te ry ik onk i na 
dole  e k ranu. Je dna w yśw ie tli m e nu z  
W SZ YSTKIMI gram i. Je że li ch ce s z  
z obacz yć film  to w łóż płytę DVD i k lik nij na 
drugą ik onk ę z  s ym bole m  rolk i film ow e j. 
Ch ce s z  pos łuch ać m uz yk i? W łóż płytę CD i 
k lik nij na m ały s ym bol k rążk a. A je że li 
ch ce s z  w yłącz yć k om pute r to k lik nij na te  
m ałe  drz w icz k i.

To w s z ys tk o, pół godz iny późnie j Babcia 
była naucz ona jak  pos ługiw ać s ię 
k om pute re m , m iała tonę gie r do w yboru, 
m ogła odtw arz ać film y i płyty CD i m ogła 
uruch am iać i z am yk ać s ys te m  be z  
m artw ie nia s ię cz y dany prz ycis k  je s t 
w łaściw y. Ktoś m ów ił, że  Linux je s t trudny?

W nios k i

Rz e cz  jas na, Babcia była pode k s cytow ana. 
Miała s tabilny i be z pie cz ny s ys te m  
ope racyjny. Nie  m us iała s ię m artw ić o 
k lik nięcie  w  z łą ik onk ę gdyż s z cz e rz e  
m ów iąc... nie  było tak ich . Uśm ie ch  s z e rok i 
jak  w odos pad Niagara pojaw ił s ię na je j 
tw arz y gdy z obacz yła licz bę dos tępnych  
gie r, nie  m us z ąc m artw ić s ię o dz iałanie  
całe j re s z ty. „To je s t o w ie le  łatw ie js z e  niż 
to poprz e dnie ”, prz yz nała w s pom inając 
s tare go W indow s a. Będę m iał ok o na 
nas z ą Cybe r-Babcię prz e z  nas tępne  
tygodnie  że by z obacz yć jak  s obie  radz i z  
now ym  s ys te m e m .

Te raz , gdy k om pute ry s tają s ię coraz  
bardz ie j pow s z e ch ne  w  nas z ym  życiu, je s t 
naturalne , że  k ażdy ch ce  m ie ć je de n tylk o 
dla s ie bie . Dotycz y to w s z ys tk ich  cz łonk ów  
rodz iny. Ale  to było by k os z m are m , 
pom agać k ażde m u gdy coś pójdz ie  nie  
tak . W  tym  prz ypadk u, używ anie  Ubuntu 
trz ym a z  dala w irus y i s pyw are  a tak że  
błędy s ys te m ow e , a w ięc os z cz ędz a cz as  
"k om pute row ych  k ons ultantów ". Naw e t 
je że li Babunia ch ciała by troch ę 
pos urfow ać w  Inte rne cie ,  w ys tarcz yłoby 
dodać ik ony Fire foxa i Pidgina (z nany 
daw nie j jak o Gaim ) do je j m e nu i k rótk o 
objaśnić co i jak . Żadne j s k om plik ow ane j 
obs ługi. K ie dy odpow ie dnio s ię do te go 
pode jdz ie  to tak i s ys te m  m oże  być łatw y i 
be z pie cz ny. Tak , praw da nie  m oże  
z ains talow ać te j m as y oprogram ow ania, 
k tórą w idz is z  w  s k le pach , je dnak  Linux 
je s t dos tarcz any z e  w s z ys tk im  cz e go 
m oże s z  potrz e bow ać. W  te n s pos ób 
naw e t os z cz ędz as z  pie niądz e ! Poz os taje  
m i tylk o z apytać: k ie dy w idz iałe ś s ię 
os tatnio z e  s w oją Babcią?
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Dlacze go nie  zare je s trow ać s ię na 
Ubuntu Forum s  i nie  dołączyć do 
s połe czności? Ubuntu to 
k om ple tny s ys te m  ope racyjny 
oparty na Linuk s ie , dos tępny za 

darm o z w s parcie m  zarów no s połe czności, jak  i profe s jonalis tów . 
Dołączając do forum  Ubuntu s taje s z  s ię członk ie m  ak tyw ne j i ciągle  
ros nące j s połe czności. Re je s trując s ię na forum  m as z m ożliw ość 
w ys yłania w iadom ości, otrzym ania w s parcia, użycia k om unik acji 
pryw atne j, pobie rania obrazów  z gale rii oraz w ie le , w ie le  w ięce j!

Pam iętaj, aby odw ie dz ić s e rw is  w w w .fullcircle m agaz ine .org, gdz ie  z najdz ie s z  najnow s z e  
w iadom ości o nas z ym  m agaz ynie .
Z are je s truj s ię na nas z ym  blogu, by otrz ym yw ać pow iadom ie nie  e -m aile m  z a k ażdym  
raz e m , gdy w ydam y now y num e r pis m a!

Je s te ś już członk ie m  pols k ie j s połe czności 
Ubuntu? Je s zcze  nie ? To na co cze k as z? 
Odw ie dź nas  na Ubuntu.pl! Z najdzie s z  tu 
pods taw ow e  inform acje  o Ubuntu, oraz 
nas zych  proje k tach . Je śli m as z proble m  z 

Ubuntu i potrze buje s z  pom ocy lub ch ce s z  pom óc 
innym , to nie  znajdzie s z  le ps ze go m ie js ca niż nas ze  
Forum . Nie  m oże s z  docze k ać s ię k ole jne go w ydania 
FC? W  Czyte lni rów nie ż znajdzie s z  cie k aw e  artyk uły. 
Pam iętaj: Nie  tylk o Ty nas  potrze buje s z , m y tak że  
potrze buje m y Cie bie .

http://ubuntuforums.org/
http://www.fullcirclemagazine.org
http://www.ubuntu.pl
http://forum.ubuntu.pl
http://czytelnia.ubuntu.pl
http://www.ubuntu.pl
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HH OOWW --TTOO
Autor: Mark  (alias  Mous e clone )

Te  pole ce nia z ałatw ią s praw ę od ręk i.

s udo apt-ge t ins tall ne tw ork -m anage r-pptp

Pow inie ne ś te raz  z obacz yć VPN w  m e nu 
aple tu. Klik nij na aple cie  Ne tw ork  
Manage r -> VPN conne ctions  
(połącze nia VPN) -> Configure  VPN 
(k onfiguruj VPN).

Klik nij prz ycis k  Add (Dodaj).

Prz e jdź prz e z  k re ator. Upe w nij s ię, że  
w s z ys tk o us taw iłe ś praw idłow o. Mnie  nn-
apple t z aw ie s ił s ię, gdy nie  us taw iłe m  tras y 
z  /24 lub /[s ie ć].

Używ ałe m  Ubuntu 6.06, gdz ie  połącz e nie  us taw iłe m  z a pom ocą pptp-config, na 6.10 z a pom ocą k vpnc, 
a te raz  na 7.04 użyłe m  ne tw ork -m anage r-pptp. Jak  dotąd najłatw ie j us taw ić w s z ys tk o na 7.04. Sz k oda 
tylk o, że  ta aplik acja nie  je s t pre -ins talow ana. To co, z acz ynam y?

W  e fe k cie  pow inno to dać coś tak ie go:

W ie m , że  
ludz ie  s ą 
prz e ciw k o 
te m u, ale  
radz iłbym  w  
tym  m om e ncie  
z re s tartow ać 
k om pute r. Je śli 

k onie cz nie  ch ce s z  te go unik nąć, te  
pole ce nia pow inny s pow odow ać pojaw ie nie  
s ię us taw ie ń w  aple cie  na tacce  s ys te m ow e j

UW AGA: k ażde  pole ce nie  pow inno być 
w pis ane  w  je dne j linii, nie  nacis k aj Ente r, 
dopók i nie  w pis z e s z  s łow a "re s tart"

s udo /e tc/dbus -
1/e ve nt.d/25Ne tw ork Manage r re s tart

s udo /e tc/dbus -
1/e ve nt.d/26Ne tw ork Manage rDis patch e r 
re s tart

Nas tępnie  otrz ym as z :

To jak  dotąd 
najłatw ie js z a 
k onfiguracja z  
jak ą s ię 
s potk ałe m . To 

je s t pros te . W ydaje  m i s ię, że  Ubuntu 
pow inie n m ie ć te n pak ie t autom atycz nie  
z ains talow any. Ch ociaż z  drugie j s trony nie  
k ażdy użytk ow nik  Ubuntu będz ie  
w yk orz ys tyw ał VPN, w ięc m oże  to dobrz e , 
że  z os taw ili go w  s pok oju, m nie j bałaganu 
dla z w yk łe go użytk ow nik a.

VVIIRRTTUUAALL  PPRRIIVVAATTEE
NNEETTWW OORRKKIINNGG
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HH OOWW --TTOO
Autor: Ronnie  Tuck e r

CZ ĘŚĆ  2

Na pocz ąte k  troch ę s praw  te ch nicz nych : 
obraz y JPG używ ają k om pre s ji, aby plik  
z ajm ow ał m ało m ie js ca. W ydaje  s ię to być 
dobrym  roz w iąz anie m , prz ynajm nie j na 
pocz ątk u. Ma to je dnak  s w oje  m inus y: 
obraz y m ogą z aw ie rać arte fak ty. Arte fak ty 
s ą to m ałe  k w adraty, k tóre  m ożna cz as am i 
s potk ać na z djęciach  - głów nie  na s tronach  
inte rne tow ych , k tóre  cz ęs to używ ają 
m ocno s k om pre s ow anych  obraz ów . Może  
to dobrz e  w yglądać na s tronie  
inte rne tow e j, ale  źle  w  dok um e ncie , 
z w łas z cz a gdy m a być on druk ow any. Z  
k ole i obraz y GIF m ają ogranicz ona pale tę 
barw , co nie  je s t z łe  prz y dw u k olorow ym  
logo ale  nie  najle ps z e , gdy k onw e rtuje m y 
w  pe łni k olorow e  obraz y do 256 k olorów , 
dlate go te ż s uge ruję używ anie  form atu 
PNG. Nale ży je dnak  unik ać pułapk i 
z w iąz ane j z  k onw e rs ją s łabe j jak ości 
JPG/GIF do PNG; to w cale  nie  popraw i 
jak ości. Z aw s z e  z acz ynajcie  z  obraz e m  o 
jak  najle ps z e j jak ości.

Be z  z będne go k om e ntarz a prz e jdźm y do 
dok um e ntu z  os tatnie go m ie s iąca.

W  os tatnim  m ie s iącu utw orz yliśm y now y dok um e nt w  k tórym  w s taw iliśm y prz yk ładow y te k s t a nas tępnie  
k olum ny oraz  połącz yliśm y je  raz e m  tak , aby te k s t prz e ch odz ił z  je dne j do drugie j. W  tym  m ie s iącu 
s k upim y s ię na dodaw aniu obraz ów  do nas z e go dok um e ntu.

Aby dodać obraz  nale ży k lik nąć 
prz ycis k  Ins e rt Im age  Fram e  
(W s taw  ram k ę graficz ną):

Nas tępnie  z az nacz yć ram k ą m ie js ce  w  
k tórym  z najdz ie  s ię nas z  obraz , tak  jak  
os tatnio w yz nacz aliśm y m ie js ce  dla te k s tu:

Aby w ybrać obraz  nale ży k lik nąć praw ym  
prz ycis k ie m  na ram ce  graficz ne j i w ybrać 
Ge t im age  (Pobie rz  obraz e k ):

Pojaw i s ię ok no, k tóre  poz w oli nam  w ybrać 
obraz  k tóry ch ce m y um ie ścić w  te j ram ce  i 
po je go w ybraniu k lik am y prz ycis k  Ope n 
(Otw órz ):
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Dobrz e , te raz  pojaw ił s ię nam  m ały 
proble m  ... jak  w idać na z djęciu pow yże j, 
nas z  obraz  je s t źle  um ie s z cz ony, dlate go 
nie  je s t w idocz ny w  całości. W  tym  
m om e ncie  m us im y podjąć de cyz ję. Cz y 
utw orz yć ram k ę dla obraz u z godną z  je go 
w ym iaram i? Cz y te ż z m ie nić w ie lk ość 
obraz u tak  aby pas ow ał do ram k i? W  
ram ach  de m ons tracji pok aże m y oba 
s pos oby.

W  pie rw s z e j k ole jności pow ięk s z ym y 
ram k ę do roz m iarów  obraz k a. Da s ię to 
z robić na dw a s pos oby: pow ięk s z yć ją 
ręcz nie  lub łatw ie j - k lik nąć na nią praw ym  
prz ycis k ie m  i w ybrać Adjus t fram e  to 
Im age  (Dos tos uj ram k ę do obraz k a):

Te raz  je dnak  nas z  obraz  je s t z a duży, cz as  
z m nie js z yć je go roz m iar. W  Pros pe ritie s  
(W łaściw ości) k lik am y na z ak ładk ę Im age  
(Obraz e k ).

Dz ięk i te m u 
z obacz ym y poz ycję 
obraz u oraz  je go 
w ym iary. Z m ie ńm y 
roz m iar obraz u w  
nas z ym  dok um e ncie . 
W ybie ram y opcję 
Scale  to Fram e  Siz e  
(Sk aluj do roz m iarów  
ram k i). Poz w oli to na 
z m ianę w ym iarów  
obraz u poprz e z  
z m ianę w ie lk ości 

ram k i. W ażne  aby z az nacz yć opcję 
Proportional (proporcjonalnie ), to uch roni 
nas  prz e d roz ciąganie m  obraz u i z m ianą 
je go proporcji.

Klik nijm y na ram k ę obraz u i z m ie niam y je j 
w ie lk ość.
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Ocz yw iście  m ożna od raz u prz e nie ść 
obraz  w  m ie js ce  w  k tórym  m a s ię 
doce low o z najdow ać.

W  tym  m ie js cu m oże  s ię pojaw ić pe w ie n 
proble m , a m ianow icie  nas z  obraz  będz ie  
z as łaniał cz ęść te k s tu.

Roz w iąz anie : otocz yć obraz e k  te k s te m .

Aby to z robić k lik am y na Prope rtie s  
(W łaściw ości) ram k i z  obraz e m  i 
w ybie ram y z ak ładk ę Sh ape  (K s z tałt 
ram k i). Z ak ładk a k s z tałtu je s t dla nas  now a 
ale  w ys tarcz y tylk o z az nacz yć w  nie j opcje  

Te xt Flow s  
Around Fram e  
(Te k s t opływ a 
ram k ę).

I oto m am y! Te k s t 
otacz a obraz e k . 
Spróbujcie  nim  
porus z ać i 
s praw dźcie , że  
te k s t us taw ia s ię 
dook oła nie go 
autom atycz nie . 
Po pros tu m agia!

Proble m e m  m oże  w ydaw ać s ię te k s t 
s tojący troch ę z a blis k o praw e j k raw ędz i 
obraz u, ale  łatw o to z m ie nić.

Mając w ciąż ak tyw ną ram k ę, w  z ak ładce  
Sh ape  (K s z tałt ram k i) w  ok nie  Prope rtie s  
(W łaściw ości), z az nacz am y Us e  Contour 
Line  (Z as tos uj k ontur obie k tu). Nas tępnie  
k lik am y na Edit Sh ape  (Edytuj ram k ę), 

pojaw ia s ię now e  ok no.

Be z  panik i! W ięk s z ości funk cji nie  
będz ie m y w yk orz ys tyw ać, z w róćm y tylk o 
uw agę, że  ram k a nas z e go obraz u m a te raz  
nie bie s k ą obw ódk ę. W  now ym  ok nie  
z az nacz am y opcję Edit Countour (Edytuj 
linię k onturu), nie bie s k a linia ram k i pos iada 
te raz  punk ty w  k ażdym  rogu, k lik am y na 
nie  i prz e ciągam y, k ontur będz ie  s ię 

prz e s uw ał, a 
w raz  z  nim  te k s t. 
Us taw cie  k ontur 
oraz  te k s t tak , 
aby w am  
odpow iadały.

Po z ak ończ e niu 
te j ope racji 
w ys tarcz y k lik nąć 
opcję Edit 
Countour (Edytuj 
linię k onturu), 
aby ją w yłącz yć, 
nas tępnie  End 
Editing (Z ak ończ  
e dycję), aby 
z am k nąć ok no.

To już w  z as adz ie  w s z ys tk o co pow inniście  
w ie dz ie ć o obraz ach !

W  nas tępnym  m ie s iącu prz yjrz ym y s ię le pie j 
te k s tow i. Z az nacz anie  ak apitów  je de n z a 
drugim  by z m ie nianie  k ażde m u os obno k rój i 
roz m iar cz cionk i m oże  być frus trujące , dlate go 
w  prz ys z łym  m ie s iącu porus z ym y te m at s tylów .
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RREECCEENNZZ JJAA
Autor: Alan M. H ood

Prz e z  os tatnie  s z e ść m ie s ięcy cz ytałe m  na forum  Ubuntu o Sys te m 76, firm ie , na k tóre j k om pute rach  
dom yślnie  ins talow any je s t s ys te m  Ubuntu. Sz ans a na z ak up ich  k om pute ra pojaw iła s ię w  m om e ncie , 
gdy z de cydow ałe m , że  laptop m oich  rodz iców  (AMD 1,5 Gh z , 512 Mb, k arta ATI, dys k  tw ardy 20 Gb) 
trz e ba w ym ie nić na coś le ps z e go. Darte r w ydaw ał s ię ide alną opcją jak o le k k i, s tylow y i dz iałający na 
z najom ym  s ys te m ie  ope racyjnym  k om pute r.

LLAAPPTTOOPP  SSYYSSTTEEMM7766
DDAARRTTEERR

W ybór podze s połów  i zam ów ie nie

Nie  z am ów iłe m  dom yślne j k onfiguracji od 
Sys te m 76. Z am ias t nie j, dołożyłe m  
s z ybs z y proce s or, w ięce j RAM-u i w ięk s z y 
dys k  tw ardy (patrz  ram k a po praw e j). 
Z am ów iłe m  z e s taw  w  piąte k , 20 k w ie tnia 
2007 rok u. Z am aw ia s ię bardz o pros to - 
prz e z  s tronę Sys te m  76 
(w w w .s ys te m 76.com ). Gdy tylk o 
potw ie rdz iłe m  z le ce nie , dos tałe m  m aila, że  
z e s taw  prz yjdz ie  do m nie  w  prz e ciągu 
pięciu dni robocz ych . Podałe m  je dnak  inny 
adre s  niż te n, z  k tóre go płaciłe m  i 
m us iałe m  pote m  potw ie rdz ić z am ów ie nie , 
prz e z  co s praw a troch ę s ię prz e ciągnęła. 
Roz m aw iałe m  pote m  z  Carle m  z  
Sys te m 76, upe w nił m nie , że  w s z ys tk o 
z os tało z łożone  je s z cz e  te go s am e go dnia, 
a pacz k a z os tała w ys łana tak , by dojść w  
ciągu dw óch  dni.

Kom pute r 
dotarł do 
m nie  w  
ponie dz iał
e k , 30 
k w ie tnia. 
Je dno co 
m nie  
z dz iw iło, 
to 
pude łk o, 

w  k tórym  prz ys z e dł m ój Darte r. Nie  było na 
nim  nic poz a nak le jk ą z  adre s e m . 
Kom pute r był te ż dużo m nie js z y niż s ię 
s podz ie w ałe m  (s pójrz  na porów nanie  z  
k artk ą A4 na z djęciu). Kom pone nty były 

Spe cyfik acja Laptopa Sys te m 76 Darte r

CPU - Inte l Core  2 Duo T7200 2.0GH z  4MB 667F

RAM  - 1.5 GB DDR2 667 MH z  (1 x 1 GB +  1 x 
512 MB)

Dys k  Tw ardy - 80 GB 5400 RPM *

Grafik a - Z inte grow ana Inte l GMA 9 50 224 MB

Matryca - 13.3” W ide s cre e n W XGA (1280X800)

Dźw ięk  - Inte l H igh  De finition Audio

Sie ć prze w odow a - 10/100(LAN)

Sie ć be zprze w odow a - Inte l 802.11 abg &  
Blue tooth

Czytnik  k art - 4 in 1 Card Re ade r

Napęd optyczny - CD R, CD RW , DVD R i DVD 
DL 

Rozs z e rze nia - Slot Kart PCI Expre s s  (34/54)

Porty - VGA, 3x USB 2.0, W e jście  M ik rofonu, 
W yjście  Słuch aw e k , Fire W ire  139 4B, S-Vide o

Bate ria - 6-k om orow a litow o-jonow a

W ym iary - 31,5 cm  x 22,5 cm  x 3,2 cm  (Sz e r. x 
Dł. x W ys .)

W aga - 2 k g 

* - Kom pone nty z am ów ione  dodatk ow o 

Z dj. 1
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s olidnie  prz ym ocow ane  s pe cjalnym i 
z ak ładk am i z  k artonu. Żadnych  
piank ow ych  w ype łniacz y, papie ru cz y 
nie prz yjaz nych  środow is k u m ate riałów . 
Sam  laptop był z apak ow any w  je s z cz e  
je dno, dodatk ow e  pude łk o. W  s um ie  
dos tałe m : laptopa, bate rię, dw ie  płyty cd 
(ins truk cja i s te row nik i do W indow s a), 
pok row ie c, ulotk ę Inte l Core 2 Duo, 
z as ilacz , trans form ator napięcia, k artk a z  
ins truk cją i lis t z  podz ięk ow aniam i. 
Pok row ie c je s t w ys ok ie j jak ości i m a 
całk ie m  s poro k ie s z one k .

Jak ość

Używ ałe m  w ie lu laptopów . Z arów no tych  
potężnych  m as z yn z  górne j półk i, jak  i tych  
tańs z ych  nadających  s ię tylk o do 
w yrz uce nia. Jak  na tym  tle  w ypada Darte r? 
Całk ie m  prz yz w oicie , m us z ę prz yz nać. 
Pok ryw a je s t plas tik ow a, ale  w cale  nie  
w ygląda na lich ą, z aw ias y s ą m ocne . 
Głośnik i s ą m alutk ie  i nie z byt głośne , 
naw e t gdy us taw ione  na m ak s im um . W  
cich ym  pok oju je s t to z de cydow anie  
w ys tarcz ający poz iom , ale  prz e nos z ąc s ię 
gdz ie ś na z e w nątrz , trz e ba k orz ys tać z e  
s łuch aw e k .

Klaw iatura je s t całk ie m  w ygodna. Klaw is z e  
s ą duże , w  s am  raz  dla użytk ow nik ów  z  
dużym i palcam i. Dw a plas tik ow e , s re brne  

prz ycis k i m ys z y s ą je dnak  troch ę z a 
bardz o roz k lik ane . Kom pute r dz iała je dnak  
całk ie m  cich o, co pow inno z adow olić m oją 
m am ę, k tóra narz e k ała z aw s z e  na z byt 
głośny w iatracz e k . Je dyny h ałas  pow s taje  
w  m om e ncie  pracy dys k u tw arde go. 
Podoba m i s ię te ż prz ycis k  do otw ie rania 
pok ryw y laptopa, je s t be z pie cz ny, ale  
je dnocz e śnie  łatw o dos tać s ię do 
k om pute ra. Pom ijając s łabe  głośnik i, m ogę 
z e  s z cz e rym  s e rce m  pow ie dz ie ć, że  Darte r 
to laptop w ys ok ie j jak ości.

Kom patybilność s przętu

W  z as adz ie  w s z ys tk o od raz u dz iałało, 
m oże  nie  ide alnie , ale  dobrz e . 
Najw ażnie js z e  było ocz yw iście  
be z prz e w odow e  połącz e nie  z  inte rne te m , 
k arta graficz na, w yśw ie tlacz  i m ys z k a. To 
one  w łaśnie  s praw iają najw ięce j 
proble m ów  prz y ins talacji Ubuntu, na 
w łas noręcz nie  z łożone j m as z ynie . O 
dz iw o, po w łącz e niu Darte ra m e ne dże r 
s ie ci od raz u w yk rył m ożliw ość połącz e nia 
z  s ie ciam i be z prz e w odow ym i w  m oje j 
ok olicy. Jak by te go było m ało, k arta 
graficz na dz iałała od raz u w  pe łnym  3D. 
Uruch om ie nie  i s k onfigurow anie  e fe k tów  
pulpitu to była pe s tk a. Ch ips e t Inte l 
GMA9 50 w ys tarcz ał s pok ojnie  do 
obs łuże nia e fe k tów  z arów no Com piz a jak  i 
Be ryla. Spodobało m i s ię te ż to, że  
w yśw ie tlacz  dz iałał od raz u w  
roz dz ie lcz ości 1280x800, nie  m us iałe m  w  
to w  ogóle  inge row ać.

Sprzęt, k tóry dz iała tylk o po części

Z  k om patybilnością były je dnak  pe w ne  
drobne  proble m y. Nie k tóre  dało s ię 
z lik w idow ać ak tualiz acją s te row nik ów , ale  
nie s te ty nie  w s z ys tk ie . Proble m y, z  k tórym i 
s obie  poradz iłe m , to obs ługa dys k ów  
optycz nych  i m ik rofonu. K ie dy k om pute r 
dotarł do m nie , po w s adz e niu z apis ane j 
płyty CD s ys te m  z am ie rał na ch w ilę - 
proce s or był obciążony nie m al w  100%  
(z dj. 3). W e jście  m ik rofonow e  nie  dz iałało. 

Z dj. 2
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Dz ięk i pom ocy te ch nicz ne j prz e z  te le fon, 
m ail i forum , m oże  i nie  otrz ym ałe m  
natych m ias tow e j pom ocy, ale  po k ilk u 
tygodniach  proble m y z nik nęły prz y 
ak tualiz acji s te row nik ów . 

Poz os tałe  proble m y to k law is z e  funk cyjne  
na k law iaturz e  oraz  cz ytnik  k art 4-w -1. Nie  
w s z ys tk ie  k law is z e  funk cyjne  dz iałają, jak  
np. te  od prz ycie m niania i roz jaśniania 
m onitora. Klaw is z , k tóry w łącz a tryb 
h ibe rnacji dz iała nie s te ty w  tylk o w  je dną 
s tronę. Poz os tałe  (inte rne t, pocz ta, 
prz e glądark a, w łącz e nie /w yłącz e nie  
touch pada, głośność) dz iałają popraw nie . 
Cz ytnik  k art dz iała popraw nie  w  prz ypadk u 
k art SD, ale  nie  radz i już s obie  z  k artam i 
Me m ory Stick  Pro (produk t Sony) cz y 
Multim e dia Cards  (MMC). Je dnak  
ponie w aż w ięk s z ość prz e nośnych  
urz ądz e ń obs ługujących  te  k arty, m ożna 
podłącz yć pod USB, ta drobna 
nie dogodność nie  pow inna nik om u 
prz e s z k adz ać.

Sprzęt, k tóry nie  dz iała

Z arz ądz anie  e ne rgią to nie  je s t 
najm ocnie js z a s trona Darte ra. Je dyną 
opcją os z cz ędz ania e ne rgii, k tóra w  nim  
dz iała to w ygas z e nie  e k ranu. Nie s te ty ani 
w s trz ym anie , ani h ibe rnacja nie  dz iałają 
dobrz e . Praw idłow e  dz iałanie  z arz ądz ania 
e ne rgią to proble m  dys trybucji linuk s ow ych  
już od jak ie goś cz as u. Je go roz w iąz anie  
je s t nie s te ty s k om plik ow ane . M iałe m  
nadz ie ję, że  Darte r będz ie  odporny na 
te go typu proble m y, ale  je s t inacz e j.

Se rw is  i w s parcie

Us ługi firm y Sys te m 76 były bardz o dobre  
od s am e go pocz ątk u. Od m om e ntu 
z ak upu, aż po roz w iąz yw anie  proble m ów  
z e  s prz ęte m . Ponie w aż m oje  z am ów ie nie  
nie  pos z ło od raz u do re aliz acji, z  pow odu 
inne go adre s u, Carl z upe łnie  z a darm o 
w ys łał pacz k ę k urie re m  w  te rm inie  
dw udniow ym . Z  Sys te m 76 k ontak tow ałe m  
s ię z a pom ocą e -m aila, te le fonu i forum . 
Odpow ie dz i dos tałe m  całk ie m  s z ybk o, na 
w s z ys tk ie  trz y s pos oby. Gdy dz w oniłe m  na 
ich  num e r w s parcia te ch nicz ne go, nie  
prz yjął m nie  od raz u żade n pracow nik , ale  
nie  z os tałe m  roz łącz ony, tylk o z ach ęcony 
do z os taw ie nia w iadom ości. Po godz inie  
oddz w onił Tom  - prz e ds taw icie l dz iału 
te ch nicz ne go. Om ów iliśm y w s z ys tk ie  
proble m y jak ie  trapiły m ój k om pute r. 
 Odpow ie dz i na m oje  pos ty na forum  
pojaw iały s ię w  prz e dz iale  24 godz in. 
Najw ięk s z e  w raże nie  z robiła na m nie  
z abaw na w ypow ie dź: "Oje ju! Myślałe m , że  
tam  je s t pie s  pogrz e bany." - th om as aaron 
(prz e ds taw icie l dz iału w s parcia 
te ch nicz ne go Sys te m 76).

Kom e ntarze  dw óch  użytk ow nik ów  
W indow s a

Gdy pis ałe m  re ce nz ję Darte ra, m iałe m  
ok az ję dz ie lić go z  dw om a użytk ow nik am i 
W indow s a, k tórz y nie  m ie li nigdy 
s tycz ności z  dys trybucjam i Linuk s a. 
Pie rw s z y to m ój prz yjacie l, k tóre m u 
użycz yłe m  Darte ra na dw a dni do 
s praw dz ania pocz ty, s urfow ania po 
inte rne cie , w  z as adz ie  do te go do cz e go 
będz ie  ch ciał. Korz ys tał z  k om pute ra prz e z  
w e e k e nd, a pote m  z apis ał m i k ilk a s w oich  
k om e ntarz y.

Z az nacz ył, że  Darte r odpow iada na 
pole ce nia, je s t s z ybk i i cich y. W s pom niał 
te ż, że  s z are  lite ry na k law is z ach  były z byt 
jas ne , prz e z  co cz ęs to m iał proble m y z  
pis anie m . Sam  pis z ę be z w z rok ow o i naw e t 
prz e z  m yśl m i nie  prz e s z ło, że  to m oże  

Z dj. 3
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s tanow ić dla k ogoś proble m . Mój laptop 
pos łużył m u te ż do te s tow ania je go dw óch  
pe ndrive 'ów . Był z adow olony z  ich  obs ługi.

Drugi z najom y to m ój w s półpracow nik , on 
już nie  z na s ię na W indow s ie  tak  dobrz e  
jak  poprz e dni k ole ga. Z godz ił s ię w z iąć 
Darte ra na w ie cz ór, gdy pow ie dz iałe m  m u 
o cie s z ących  ok o dodatk ach  graficz nych . 
Gdy w rócił do m nie  nas tępne go dnia, 
pie rw s z e  o cz ym  w s pom niał to 
trójw ym iarow a k os tk a. Dla nie go była to 
całk ie m  s pora z ale ta, bo bardz o ce ni s obie  
dodatk ow e  m ie js ce  pracy. Nie  m iał te ż 
proble m ów  z  k orz ys tanie m  z  Ope n Office 'a. 
Sys te m  nie  w ydał m u s ię trudny w  
obs łudz e . Podobnie  jak  pie rw s z y k ole ga, 
był z ach w ycony s z ybk ością i w ydajnością 
pracy.

W nios k i i oce na

Używ ałe m  Darte ra prz e z  pięć tygodni i 
je s te m  w  s tanie  s tw ie rdz ić, że  je s t to 
ide alny k om pute r dla k ogoś k to będz ie  na 
nim  s urfow ał po inte rne cie , s praw dz ał 
pocz tę, pracow ał w  biurz e  itd. Je s t s z ybk i i 
m a w ys tarcz ająco dużo m ocy do obs ługi 
e fe k tów  pulpitu. Moje  obaw y co do Inte la 
GMA 9 50 s z ybk o z os tały roz w iane , 
poradz ił s obie  z  e fe k tam i z  łatw ością. 
Aplik acje  uruch am iają s ię w  ciągu k ilk u 
s e k und, to k ole jna z ale ta. Dodatk ow o 
k om pute r je s t le k k i, cich y i m a duże  
k law is z e .

Z am ów ie nie  k om pute ra z  dom yślnie  
z ains talow anym  Ubuntu 7.04 Fe is ty Faw n 
z de cydow anie  ułatw iło m i życie . 
Os z cz ędz iło m i to k łopotów  z  
k om patybilnością cz ęści. Były drobne  
proble m y, ale  dało je  s ię roz w iąz ać z a 
pom ocą ak tualiz acji s te row nik ów . Nie  
w s z ys tk o je s t ide alne , ale  rz e cz y, k tóre  nie  
dz iałają s ą napraw dę błah e  (k law is z e  
funk cyjne , cz ytnik  k art i z arz ądz anie  
e ne rgią.

Pods um ow anie : Darte r z  proce s ore m  Inte l 
Core  Duo 2 T7200 i 1,5 Gb RAM je s t 
św ie tnym  i pros tym  k om pute re m  dz ięk i 
Ubuntu 7.04 Fe is ty Faw n

Sys te m  dz iała, a s prz ęt, z  k tórym  s ą proble m y nie  
je s t potrz e bny do codz ie nne go użytk ow ania. 
Drobne  k łopoty m ożna roz w iąz ać prz y pom ocy 
pods taw ow e j w ie dz y o k om pute rach .

Al H ood żyje  w  Minne s ocie , w  Stanach  
Z je dnocz onych . M iłośnik  te ch nologii, Linuk s a używ a 
od 2000 rok u. Z acz ął od Core l Linuk s a, m a rów nie ż 
dośw iadcz e nie  w  pracy z  Mandrivą, Xandros e m  i 
Ubuntu. Poz a oprogram ow anie m  ope n s ource  z ajm uje  
s ię żoną, dw ójk ą dz ie ci i s pędz a cz as  na św ie żym  
pow ie trz u.

Z dj. 4
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WW YYWW IIAADD
W yw iad prz e prow adz ił: Adrian Re a

DDEEWW EELLOOPPEERR  
GGRRAAMMPPSS

W yw iad z  Done m  Allingh am e m . Tw órcą i głów nym  program is tą proje k tu oprogram ow ania 
ge ne alogicz ne go GRAMPS. Je śli ch ce cie  dow ie dz ie ć s ię w ięce j na te m at GRAMPSa, z ajrz yjcie  do 
pie rw s z e go w ydania nas z e go m agaz ynu.

Adrian Re a:  Z ate m  Don, jak  zaczęła s ię 
tw oja przygoda z program ow anie m ?

Don Allingh am : W s z ys tk o z acz ęło s ię w  
latach  80 ubie głe go w ie k u. Z acz ynałe m  w  
colle ge 'u na m as z ynach  VAX/VMS i 
Unik s ie , program ow ałe m  w  Fortranie , 
Pas calu oraz  C. Moją pie rw s z ą pracą po 
s z k ole  śre dnie j było pis anie  
oprogram ow ania do proje k tow ania uk ładów  
o bardz o w ys ok im  s topniu z inte grow ania 
(VLSI). Nas tępnie  porz uciłe m  
program ow anie  na 13 lat, z ajm ując s ię 
proje k tow anie m  uk ładów  s calonych . W  te j 
pracy używ ałe m  s pe cjalnych  jęz yk ów  
de s k ryptorow ych  dla uk ładów  s calonych  
(Ve rilog i Sys te m Ve rilog) oraz  troch ę 
jęz yk ów  s k ryptow ych  jak  Pe rl i Pyth on.

Mnie j w ięce j 6 lat te m u roz pocz ąłe m  pracę 
nad GRAMPS i od te go cz as u z now u 
program uję w  Pyth onie .

Czy GRAMPS to pie rw s zy program  
napis any prze z  cie bie ?

Nie  uw ie rz ys z , ale  GRAMPS to napraw dę 
pie rw s z y program  Ope n Source  jak i 
napis ałe m . W cz e śnie j pracow ałe m  tylk o 
prz y roz w oju s pe cjalis tycz nych  program ów  
w s pom agających  proje k tow anie  uk ładów  
VLSI.

Jak  nauczyłe ś s ię program ow ać i jak  
długo to trw ało?

Je s te m  racz e j s am ouk ie m . Je dyne  
form alne  w yk s z tałce nie  inform atycz ne  to te  
w s pom niane  le k cje  Fortrana i Pas cala 
je s z cz e  w  colle ge 'u. Pote m  ucz yłe m  s ię 

s am , pracując z  innym i i cz ytając k s iążk i. Po 
20 latach  m ogę tylk o pow ie dz ie ć, że  ciągle  
s ię ucz ę.

Co s k łoniło cię do s tw orze nia program u 
ge ne alogiczne go?

Duża w  tym  z as ługa m oje go ojca. 
Ge ne alogia to je go h obby, do badań drz e w a 
ge ne alogicz ne go nas z e j rodz iny używ ał 
aplik acji pod W indow s . Program  te n 
s praw iał m u je dnak  s poro k łopotów , a 
prz e s iadk a na Linuk s a nie  była m ożliw a z  
pow odu brak u odpow ie dnik a. Uz nałe m , że  
łatw ie j będz ie  napis ać now y program  pod 
Linuk s a niż w alcz yć z  W indow s e m . 
Z acz ąłe m  pracę, a gdy os iągnąłe m  s tadium , 
w  k tórym  program  ofe row ał pods taw ow e  
funk cje , ojcie c nam ów ił m nie  że by aplik ację 
upublicz nić.

Jak  długo trw ało przygotow anie  
pie rw s z e j s tabilne j w e rs ji GRAMPSa?

H m m m .... to z ale ży co roz um ie s z  jak o 
"s tabilną". W ypus z cz e nie  w e rs ji 1.0 trw ało 3 
lata, ale  w ie lu ludz i używ ało go z  
pow odz e nie m  dużo w cz e śnie j. Pie rw s z ą 
w e rs ję z  num e re m  0.0.1 pis ałe m  ok oło 2 
m ie s ięcy.

Jak  s ądzis z  co je s t najw ięk s zą zale tą 
GRAMPSa w  porów naniu do innych  
podobnych  program ów ?

GRAMPS z godnie  z  ide ą otw arte go 
oprogram ow ania z ape w nia użytk ow nik ow i 
s w obodny dos tęp do je go w łas nych  danych . 
W ięk s z ość program ów  k oduje  dane  
w prow adz one  prz e z  użytk ow nik a w  s obie  
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tylk o z nany s pos ób. W  tak ie j s ytuacji 
s k az ani je s te śm y na dals z e  używ anie  dane j 
aplik acji.

Ow s z e m , w ięk s z ość program ów  
ge ne alogicz nych  potrafi e k s portow ać dane  
do form atu GEDCOM, ale  jak ość te go 
e k s portu poz os taw ia w ie le  do życz e nia. 
W ynik a to w  duże j m ie rz e  z  fak tu, iż 
GEDCOM je s t bardz o ubogim  form ate m , co 
w ięk s z ość program ów  próbuje  obe jść 
dodając w łas ne  nie k om patybilne  
roz s z e rz e nia. Z  tych  s am ych  prz ycz yn 
cz ęs to w ye k s portow ana z os taje  tylk o cz ęść 
z grom adz onych  danych , co w  prak tyce  
unie m ożliw ia s w obodne  z m iany 
oprogram ow ania.

GRAMPS potrafi e k s portow ać do form atu 
GEDCOM, ale  
e k s portuje  tak że  do 
XML w s z ys tk ie  
z grom adz one  
dane , m ało te go 
dos tarcz am y naw e t 
odpow ie dnią 
de finicję typu 
dok um e ntu (DTD).

Czy uw ażas z że  
GRAMPS odniós ł 
s uk ce s ? Jak  w yobrażas z s obie  
przys złość tw oje go program u i jak ich  
zm ian trze ba je s zcze  dok onać?

Z ale ży od de finicji s uk ce s u. Mus z ę 
prz yz nać, że  w  porów naniu do Fire fok s a 
cz y Evolution, GRAMPS je s t m ało 
prz e jrz ys ty. Ale  je śli w z iąć pod uw agę dla 
k ogo był pis any GRAMPS os iągnął s pora 
popularność w  linuk s ow e j s połe cz ności 
ge ne alogów , a w ięc odniós ł s uk ce s .

Dla m nie  s uk ce s e m  je s t napis anie  
program u na k tóry m ożna s pojrz e ć i 
pow ie dz ie ć "w łaśnie  tak i program  ch ciałe m  
napis ać". I m us z ę pow ie dz ie ć, że  GRAMPS 
prz e rós ł m oje  najśm ie ls z e  ocz e k iw ania.

GRAMPS pow oli dojrz e w a - z e s taw  funk cji 

s tabiliz uje  s ię. To poz w oli nam  bardz ie j 
s k once ntrow ać s ię na narz ędz iach  
raportujących  i w s pom agających  analiz ę 
danych , a m nie j na inte rfe js ie  użytk ow nik a 
cz y s am e j s truk turz e  baz y danych .

W  jak i s pos ób znajduje s z  tak  dużo 
czas u dla proje k tu, k tóry m oże  daje  ci 
dużą s atys fak cję, ale  nie  prze k łada s ię 
be zpośre dnio na finans ow e  zys k i?

Mam  bardz o k och ającą i w yroz um iałą 
rodz inę - to pom aga. Moja żona 
pos tanow iła podjąć prz e rw aną w cz e śnie j 
nauk ę, w ie c m us z ę z ająć s ię cz ym ś k ie dy 
ona odrabia le k cje  :-)

Je śli z  pow odu obow iąz k ów  z aw odow ych  
lub rodz innych  nie  s tarcz a m i cz as u dla 

GRAMPSa z  
pom ocą 
prz ych odz ą inni 
de w e lope rz y, 
odciążając m nie  
troch ę.

Każde  k ole jne  
w ydanie  
GRAMPSa m a 
oznacze nie  
zacze rpnięte  z  

dialogów  cyrk u Monty Pyth ona, jak i je s t 
te go pow ód?

Bardz o pros ty, w ie lu cz łonk ów  z e s połu je s t 
w ie lk im i fanam i te j grupy. Ponadto 
GRAMPS napis any je s t w  jęz yk u Pyth on 
w ie c s k ojarz e nie  z  Monty Pyth one m  było 
naturalne . No i prz yz nacie  s am i, że  
"Month y Pyth on i św ięty Grall" to je de n z  
najz abaw nie js z ych  film ów  w s z e ch  cz as ów !

GRAMPS to złożona baza danych , k tóra 
pow oli s taje  s ię zbyt s k om plik ow ana 
dla początk ujących  użytk ow nik ów . Jak  
godzicie  pros totę ocze k iw aną prze z  
początk ujących  z  w ym aganiam i 
zaaw ans ow anych  ge ne alogów ?

W  tym  ce lu s tw orz yliśm y w irtualna ciocię 
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Martę, nas z ą doce low ą użytk ow nicz k ę. 
Każdy m a tak ą "ciocię Martę" w  rodz inie . 
Nie  je s t to os oba, k tóra w ie  dużo o 
k om pute rach  i racz e j nie  ch ce  w ie dz ie ć 
w ięce j. Ona po pros tu ch ce  używ ać k ilk u 
program ów  i nie  m ie ć z  tym  żadnych  
proble m ów . Każda dodaw ana do nas z e go 
program u funk cja m us i prz e jść "te s t cioci 
Marty". Pytam y s ię s am i s ie bie  cz y ciocia 
z roz um iałaby daną funk cje  i potrafiła je j 
używ ać. Je śli odpow ie dz  brz m i "nie ", 
s taram y s ię obs ługę uprościć albo 
roz w iąz ać dany proble m  w  inny s pos ób.

Ponadto, z godnie  z  filoz ofią GNOME, 
de finiuje m y roz s ądne  w artości dom yślne  
param e trów  funk cji. W  w ięk s z ości 
prz ypadk ów  w ys tarcz ają one  by os iągnąć 
z am ie rz ony re z ultat.

Czy m as z jak ąś ulubioną dys trybucję 
Linuk s a do pracy?

W s z ys tk ie  m as z yny w  m oim  dom u, a 
w e dług os tatnie go rach unk u je s t ich  6, 
pracują pod Ubuntu. Se rw e r używ a w e rs ji 
6.06 LTS, na poz os tałych  m am  7.04. 
Używ am  Ubuntu od w e rs ji 4.10.

Jak  radzicie  s obie  z  tak a ilością w e rs ji 
w  różnych  język ach  i dla różnych  
dys trybucji?

Mam y napraw dę dobry z e s pól tłum acz y 
pracujących  prz y tym  proje k cie . GRAMPS 
je s t dos yć trudnym  program e m  do 
tłum acz e nia s z cz e gólnie , że  produk uje  
dużo te k s tu w  raportach . Tłum acz e  m ają 
napraw dę trudne  z adanie , ale  w yw iąz ują 
s ię z  nie go św ie tnie .

Je śli ch odz i o rożne  dys trybucje ... Kole jne  
w ydania GRAMPSa ogranicz ają s ię do 
k odu źródłow e go, be z  dodatk ow ych  
pak ie tów  ins talacyjnych . Na s z cz ęście  
m am y och otnik ów , k tórz y prz ygotow ują 
pacz k i dla rożnych  dys trybucji: Ubuntu, 
De biana, Fe dory, SuSE. Ba, naw e t dla 
W indow s !

A w łaśnie ! GRAMPS dos tępny je s t nie  
tylk o w  w e rs jach  dla rożnych  
dys trybucji Linuk s a, ale  tak że  dla 
W indow s a i Maca.

GRAMPS je s t objęty lice ncja GPL. To 
poz w ala ludz iom  na używ anie  go na 
dow olne j platform ie . Os obiście  nie  
inte re s uje  m nie  ani W indow s  ani Mac, ale  
nie  w idz ę nic z łe go w  tym , że  m oje  
oprogram ow anie  dos tępne  je s t na tych  
platform ach .

Mus z e  je dnak  prz yz nać, iż dos trz e gam  
pe w ne  różnice  m ie dz y s połe cz nością 
linuk s ow ą i w indow s ow ą. Użytk ow nicy 
Linuk s a roz um ie ją w olność 
oprogram ow ania tak  jak  w olność 
w ypow ie dz i. Są ge ne ralnie  bardz ie j ch ętni 
do w s półpracy i pom agają nam  
us praw niać proje k t. Dla użytk ow nik ów  
W indow s  w olność s prow adz a s ię do 
"w olności od opłat", z najdują po pros tu 
darm ow y program  i go używ ają, nie  
angażując s ię w  je go roz w ój.

Czy pis anie  oprogram ow ania dla ludzi 
poch odzących  z  rożnych  k rajów  i k ultur 
nas tręcza jak iś dodatk ow ych  
proble m ów ?

Sk om plik ow anie  GRAMPSa w ynik a w  
duże j m ie rz e  z  k onie cz ności obs ługiw ania 
tych  w s z ys tk ich  k ulturow ych  różnic. Na 
prz yk ład coś tak  pros te go jak  to, jak  s ię 
naz yw as z , je s t w  rz e cz yw is tości bardz o 
s k om plik ow ane . W  nie k tórych  k rajach  
używ a s ię z apis u: Im ię Naz w is k o, w  
innych  k ole jność je s t odw rotna. W  
nie k tórych  k ulturach  naz w is k o dz ie dz icz y 
s ię po ojcu, a w  innych  nie . Że by obs łużyć 
w s z ys tk ie  tak ie  s pe cjalne  prz ypadk i 
m us ie liśm y s tw orz yć bardz o e las tycz ny 
program , w  k tórym  użytk ow nik  m oże  
z de finiow ać np. to jak  pow inny być 
w yśw ie tlane  dane  os obow e .

W  w ie lu prz ypadk ach  trz e ba było napis ać 
fragm e nty k odu od now a. Prz yk łade m  
m oże  być tutaj k alk ulator pok re w ie ńs tw a. 
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W  k ulturz e  anglos as k ie j pok re w ie ńs tw o 
w yrażane  je s t bardz o dok ładnie . Is tnie ją 
tak ie  pojęcia, k tóre  m ożna tłum acz yć jak o 
w uje k  cz y s tryje k  ciote cz ny lub ciotk a 
s tryje cz na.

W  innych  k rajach  nie  używ a s ię tak  
dok ładnych  ok re śle ń i prz yk ładow o 
jęz yk ow o nie  roz różnia s ię k uz yna od 
k uz ynk i, ok re ślając ich  tym  s am ym  s łow e m .

Jak  udaje  ci s ię utrzym ać w  ryzach  
grupę program is tów  rozs ianych  po 
całym  św ie cie  tak  by pow s taw ał je de n 
s pójny produk t?

Głów nym  s pos obe m  k om unik acyjnym  dla 
de w e lope rów  je s t 
k anał IRC (#gram ps  
na irc.fre e node .ne t). 
Ow s z e m  z e  
w z ględu na różnice  
cz as ow e  
k om unik acja 
IRCow a byw a 
trudna, ale  m a te ż 
w ie le  z ale t. 
Najw ażnie js z e , że  
m am y ok az ję 
prow adz ić dys k us je  w  cz as ie  rz e cz yw is tym  
i po pros tu le pie j s ię prz y tym  poz naw ać. 
To że  s ię dobrz e  z nam y cz yni w s pólna 
pracę łatw ie js z ą i prz yje m nie js z ą.

Praca w  grupie  w ym aga odłoże nia na 
półk ę s w oje go e go, trz e ba s ię s tarać 
os iągać k om prom is . Z az w ycz aj m ie s z ank a 
dys k us ji i k om prom is u daje  najle ps z e  
w ynik i.

Czy ciężk o je s t pracow ać z form ate m  
GEDCOM oraz innym i program am i 
ge ne alogicznym i by uczynić GRAMPSa 
k om patybilnym  z nim i?

GEDCOM to coś, co je s t najbliże j 
s tandardu je śli ch odz i o program y 
ge ne alogicz ne . Ale  jak o form at w ym iany 
plik ów  s pis uje  s ię śre dnio. Z os tał 
roz w inięty prz e z  i na potrz e by Kościoła 

Je z us a Ch rys tus a Św iętych  w  Dniach  
Os tatnich  (potocz nie  z w any k ościołe m  
m orm ońs k im ), by z as pok ajać ich  
s pe cyficz ne  w ym agania. Ale  je s t w ie le  
rz e cz y, k tórych  GEDCOM po pros tu nie  
obs ługuje .

W ięk s z ość program ów  k om e rcyjnych  
używ a z am k niętych  form atów . Nie  
próbuje m y naw e t ich  analiz ow ać. Je s t z a 
dużo tak ich  program ów  i z a dużo różnych  
form atów . Było by to nie prak tycz ne  s tarać 
s ię obs łużyć k ażdy z  nich .

Z nacz nie  prz ych ylnie j patrz ylibyśm y na 
now y otw arty s tandard danych  
ge ne alogicz nych , k tóry popraw iłyby 

nie dos tatk i 
GEDCOMa. Tak i 
form at je dnak  nie  
is tnie je . 
Próbow aliśm y 
naw e t z ainicjow ać 
prace  nad nim  ale  
inne  firm y nie  
w yk az ały 
z ainte re s ow ania.

Spędziłe ś s poro 
czas u rozw ijając i udos k onalając 
GRAMPSa, k tóry ofe row any je s t na 
lice ncji GPL. Czy liczys z  s ię z  
m ożliw ością, że  tw ój k od zos tanie , 
zgodnie  z  lice ncją, prze jęty prze z  inną 
grupę, będzie  dale j rozw ijany i 
ofe row any pod inną nazw ą?

Nie  prz e jm uje  s ię tym  w cale . Je śli k toś 
inny m oże  popraw ić m ój program  i 
prz e k az yw ać go dale j z godnie  z  GPL to 
nie ch  to cz yni! Z ys k ają na tym  
użytk ow nicy, a o to prz e cie ż ch odz i w  
ruch u w olne go oprogram ow ania!

To nie  było by coś tak ie go jak  napięte  
re lacje  m ie dz y De biane m  i Ubuntu albo 
Ubuntu i Lins pire .

Mas z jak aś tak tyk ę pozys k iw ania 
now ych  program is tów ?
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W  nas tępnym  m ie s iącu prz e prow adz im y w yw iad z  s am ym  Coline m  W ats one m  - 
Lide re m  Grupy Ins talacyjne j, Cz łonk ie m  Rady Społe cz ności Ubuntu i Me ne dże re m  
połow y drużyny dys trybucji. Sw oje  pytania do Colina m oże cie  w ys yłać na adre s : 
q ue s tions @ fullcircle m agazine .org

Mim o że  pom oc bardz o by prz ydała s ię, 
nie  prow adz ę ak tyw ne j re k rutacji. K ilk a lat 
te m u próbow aliśm y uruch om ić program  z  
nagrodam i, ale  nic to nie  dało. To 
prz e k onało m nie  os tate cz nie , że  tylk o 
os oby m ocno w e w nętrz nie  um otyw ow ane  
m ogą coś w nie ść do proje k tu.

Patrząc na proje k t jak o całość: 
de w e lope rów , s połe czność, itd. Jak  
m yślis z co je s t w as za m ocną s troną, a 
co s łabą?

Siła nas z e go proje k tu to dobry k od 
źródłow y i św ie tna s połe cz ność 
z grom adz ona w ok ół nas .

Nas z a najw ięk s z ą s łabością je s t brak  
program is tów . GRAMPS je s t 
s k om plik ow anym  program e m  i w ym aga 
dobre go w s parcia. Cz as am i te n s topie ń 
s k om plik ow ania je s t prz ytłacz ający.

Dużo s ię os tatnio m ów i o ros nące j s ile  
Ubuntu i ogólnie j Linuk s a, s zcze gólnie  
w  porów naniu do k om e rcyjne go 
W indow s  Vis ta. Czy tw oja rodzina 
używ a Linuk s a czy m oże  te ż ciężk o je s t 
ich  do te go prze k onać w  św ie cie  
zdom inow anym  prze z  W indow s a?

Ja s am  używ am  w yłącz nie  Linuk s a już od 
7-8 lat. Moja żona i s yn używ ają Linuk s a, 
prz e łącz ając s ię na W indow s  tylk o po to, 
że by uruch om ić s pe cyficz ne  program y jak  
AutoCAD cz y iTune s .

O w ie le  łatw ie j było by prom ow ać Linuk s a 
gdyby dos tępna była dla nie go s z e rs z a 
pale ta oprogram ow ania. Ow s z e m  is tnie je  
w ie le  linuk s ow ych  program ów  do 
odtw arz ania m uz yk i, ircow ania, cz y 
prz e glądania RSS. Ale  to nie  s ą program y 
k tórych  s z uk a prz e ciętny Kow als k i cz y 
"ciocia Marta". Jak  długo linuk s ow i 

program iści nie  z aofe rują bogats z e go 
w ach larz a aplik acji, tak  długo trudno będz ie  
prom ow ać Linuk s a w śród s z e rs z e j 
publicz ności.

Z ajrz yj do jak ie goś s k le pu z  
oprogram ow anie m , a prz e k onas z  s ię o 
cz ym  m ów ię. Mnie j w ięce j 1/3 
oprogram ow ania w  tak im  s k le pie  to gry, 
k ole jna 1/3 to program y antyw irus ow e , 
fire w alle , itd. Poz os tała 1/3 to w łaśnie  to co 
je s t dla popularyz acji Linuk s a k lucz ow e . To 
k ate goria oprogram ow ania do 
prz ygotow yw ania k arte k  urodz inow ych , 
program y z  prz e pis am i k ulinarnym i, 
program y ge ne alogicz ne , program y do 
proje k tow ania ogrodów , itd. I be z  w z ględu 
na to co s ądz im y o s prz e daw cach  
oprogram ow ania, je dne go m oże s z  być 
pe w ny - oni w ie dz ą cz e go s z uk a k lie nt.

Je dnym  z  pow odów  dla k tórych  napis ałe m  
GRAMPSa była ch ęć w ype łnie nia luk i w  
w ach larz u aplik acji linuk s ow ych . Moim  
z danie m  je że li Linux m a z dobyć w ięk s z ą 
popularność to m us i z w ięk s z yć s ię z as ób 
dos tępne go oprogram ow ania!

A jak ich  program ów  używ as z w  czas ie  
pracy nad GRAMPSe m ?

GRAMPS pis any je s t w  Pyth onie  z  pom ocą 
PyGTK i Glade . Je śli ch odz i o s am  proce s  
pis ania to w ys tarcz a m i Em acs .

No i os tatnie  pytanie : Jak ą radę dałbyś 
innym  program is tom ?

Bądźcie  z aw s z e  pe w ni, że  program uje cie  
dla prz yje m ności. Mus icie  być gotow i 
odłożyć na bok  s w oje  e go i s łuch ać innych . 
Słuch ając nie  tylk o naucz ycie  s ię w ięce j, 
ale  z obacz ycie  że  pom ys ły innych  w pływ ają 
poz ytyw nie  na w as z e  oprogram ow anie .

Dzięk uję za w yw iad!

mailto:questions@fullcirclemagazine.org
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OOPPOOWW IIEEŚŚĆĆ 66  MMIIEESSIIĘĘCCYY  NNAA  
SSAAMMYYMM   LLIINNUUKKSSIIEEAutor: Matt H oy

Dz is iaj, 22 lute go 2007 m ija s z e ść m ie s ięcy od ch w ili, k ie dy s form atow ałe m  m ój tw ardy dys k  z os taw iając 
s obie  tylk o Linuk s a. W s z ys tk o z acz ęło s ię od błędu GRUBa 22 w rz e śnia 2006.

Miałe m  na k om pute rz e  2 s ys te m y. W indow s a 
XP i Ubuntu Dappe r Drak e  (6.06 LTS). 
W ięk s z ość m oje go dys k u była prz e z nacz ona 
pod XP, ponie w aż używ ałe m  Linuk s a dopie ro 
od ok oło m ie s iąca. W  k ażdym  raz ie , m oże cie  
prz e cz ytać tutaj dok ładnie  co s tało s ię, ale  
m ów iąc k rótk o s ie dz e nie  na roocie  s praw iło, 
że  pops ułe m  coś, co - jak  w ie m  dz is iaj - było 
bardz o łatw e  do napraw ie nia. Ale  ocz yw iście  
jak o now y użytk ow nik  Linuk s a baw iłe m  s ię 
dale j, z nis z cz yłe m  s obie  partycję z  XP i 
z de cydow ałe m  s ię na form at dys k u. K ie dy 
w ycz yściłe m  dys k  Ubuntu s tało s ię m oim  
głów nym  s ys te m e m  ope racyjnym  i do dz is iaj 
te go nie  żałuję.

Dys trybucją k tóre j używ ałe m  prz e z  w ięk s z ą 
cz ęść tych  s z e ściu m ie s ięcy było Ubuntu, 
"Linux for h um an be ings " ("Linux dla is tot 
ludz k ich "). Z acz ąłe m  od Ubuntu 6.06 Dappe r 
Drak e , a nas tępnie  z ak tualiz ow ałe m  go do 
6.10 Edgy Eft. Ubuntu je s t z budow ane  na 
De bianie  i m ożna go używ ać z  GNOME 
(Ubuntu), KDE (Kubuntu) lub XFCE 
(Xubuntu). Używ am  GNOME, ponie w aż lubię 
je go m inim aliz m  i w ygląd oraz  bardz ie j 
odpow iada m i je go uk ład w  porów naniu z  
KDE. Mam  rów nie ż z ains talow ane  KDE i 
XFCE (do w yboru prz y logow aniu), ale  
z de cydow ałe m  s ię ich  nie  używ ać. 
Pole całbym  Ubuntu k ażde m u, k to ch ciałby 
s próbow ać Linuk s a. Je s t abs olutnie  darm ow y 
w  prz e ciw ie ńs tw ie  do k ilk u innych  
popularnych  dys trybucji i m a w s paniałą 
s połe cz ność ch ętną do pom ocy oraz  opcję 
profe s jonalne j (płatne j - prz yp. tłum acz a) 
pom ocy te ch nicz ne j. Je śli ch ce s z  dow ie dz ie ć 
s ię w ięce j o Ubuntu udaj s ię na s tronę o 
Ubuntu na MBH oy.com  lub na s tronę 
dom ow ą Ubuntu.com .

Udało m i s ię uruch om ić cały m ój s prz ęt - 
druk ark ę, k am e rę inte rne tow ą, te le fon, 
Pock e tPC, iPoda itd. Je s t to nie z łe  
os iągnięcie  biorąc pod uw agę, że  w s parcie  
dla s prz ętu je s t z w yk le  je dnym  z  głów nych  
pow odów , dla k tórych  ludz ie  nie  prz e s iadają 
s ię k om ple tnie  na Linuk s a. Uruch om ie nie  
iPoda było łatw e . Po pros tu z ains talow ałe m  
najnow s z ą w e rs ję libgpod, a na to Am arok a 
w  w e rs ji 1.4.5. Nie s te ty, że by m ie ć 
dz iałającą druk ark ę m us iałe m  z am ie nić s ię 
na z w yk ły Z 601 cz yli s am ą druk ark ę, 
ponie w aż Le xm ark  je s t z byt le niw y że by 
z robić s te row nik i pod Linuk s a dla s w oich  
urz ądz e ń w ie lofunk cyjnych . W s parcie  dla 
te le fonu było najpros ts z ą s praw ą i 
w ym agało tylk o połącz e nia prz e z  blue tooth . 
Pock e tPC, k tóry dz iała na W indow s  Mobile  
je dnak  je s t urz ądz e nie m  bardz o 
nie trafionym  i nie w ie lu udało s ię z m us ić go 
do dz iałania. Dlate go po pros tu os z uk ałe m  i 
s praw iłe m  by s ynch roniz acja m yślała, że  
m ój De ll Axim  X3 je s t jak im ś m ode le m  
iPaq 'a. Sk om pilow ałe m  troch ę s te row nik ów  i 
oprogram ow ania potrz e bnych  do te go. 
Efe k te m  była be z proble m ow a 
s ynch roniz acja z  Pock e tPC z a pom ocą 
je dne go k lik nięcia - ge nialne .

Oprogram ow anie m , k tóre  obe cnie  bardz o 
lubię s ą Am arok , Kope te , Fire fox, 
Th unde rbird, Vive , gFTP, VMW are , 
Multis ync i w ie le , w ie le  innych . Am arok  je s t 
praw dopodobnie  najle ps z ym  program e m , 
jak i k ie dyk olw ie k  uśw ie tnił m ój e k ran. W arto 
s ię prz e s iąść na Linuk s a dla s am e go 
Am arok a. To na praw dę ge nialny 
odtw arz acz , nie  do prz e bicia. Poz w ala m i 
te ż w rz ucać rz e cz y na iPoda, w ięc na 
ok rągło używ am  go do odtw arz ania, 

http://www.mbhoy.com
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z dałe m  s obie  s praw ę, jak  cie k aw e  i 
prz yje m ne  było nie  tylk o uruch am ianie  
te go w s z ys tk ie go s am e m u, ale  te ż 
oglądanie  re z ultatów  i dz ie le nie  s ię nim i z e  
s połe cz nością. Ocz yw iście  m ój 
nie s am ow ity s prz ęt, cz yli dw a m onitory (17-
calow y na biurk u i 26-calow y pow ie s z ony 
na ścianie  po praw o), głośnik i Cre ative 'a 
2.1, iPod, k om órk a z  Blue tooth e m , 
Pock e tPC, be z prz e w odow a k law iatura i 
m ys z  i w ie le  w ięce j nie  byłyby tu dz is iaj, 
gdyby nie  m nogość inform acji o Linuk s ie  
oraz  prz yjaźni, pom ocni ludz ie  w  
inte rne cie , k tórz y bardz o pom ogli m i 
podcz as  m oje j s z e ściom ie s ięcz ne j 
w ypraw y. (W s pom nę, że  w ięk s z ość z  nich  
była na Ubuntuforum s  - s tronie , na k tóre j 
nie  odw ie dz e nie  nie  m oże s z  s obie  
poz w olić nie z ale żnie  cz y je s te ś 
pocz ątk ującym  użytk ow nik ie m  Ubuntu, cz y 
pe łnoe tatow ym , linuk s ow ym  ge nius z e m ).

W ypróbuj już dz is iaj. Linux je s t darm ow y, a 
ja i tys iące  innych  je s te śm y tu by pom agać 
Ci w e  w s z ys tk im . Pole cam  go z  całe go 
s e rca. Jak  dotąd m oja podróż była 
w s paniała, a w ie m , że  to dopie ro pocz ąte k .

k upow ania i "iPodow ania" m oje j m uz yk i. 
Kope te  to MSN Me s s e nge r (i nie  tylk o - 
prz ypis  tłum acz a) dla KDE. Ma k ilk a fajnych  
e fe k tów  i poz w ala m i na roz m ow y z  
prz yjaciółm i - m iło. Fire fox i Th unde rbird to 
pods taw a. Do te go s topnia, że  s ą dom yślnie  
ins talow ane  w  Ubuntu. W s pom niany 
w cz e śnie j Vive  to najs z ybs z y rippe r DVD jak i 
k ie dyk olw ie k  w idz iałe m , k och am  go. gFTP 
poz w ala m i w rz ucać plik i na s e rw e r 
MBH oy.com , VMW are  uruch am ia inne  
s ys te m y w  m oim  Ubuntu, a Multis ync łącz y 
s ię z  m oim  Pock e tPC. Ge nialne  program y - 
w arto je  w ypróbow ać, je śli je s te ś 
użytk ow nik ie m  Linuk s a lub z ainte re s ow ać 
s ię nim i, je śli m yślis z  o prz e s iadce .

Pods um ow ując m us z ę pow ie dz ie ć, że  cz as  
s pędz ony z  Linuk s e m  był je dnocz e śnie  
opłacalny i e k s cytujący. Z dobyłe m  s poro 
now ych  um ie jętności i s tałe m  s ię cz ęścią 
cz e goś, co je s t najpraw dopodobnie j je dnym  
z  najbardz ie j prz yjaz nych  i najw ięk s z ych  
proje k tów  tw orz onych  prz e z  s połe cz ność. 
Prz e d prz e s iadk ą byłe m  pe łe n obaw , co 
s pow odow ało, że  z os taw iłe m  s obie  partycję 
z  XP prz e z  pie rw s z y m ie s iąc. Nie  m iałe m  
odpow ie dnie go nas taw ie nia cz y m otyw acji 
by w z iąć s ię pow ażnie  do roboty, ale  k ie dy 
s tało s ię to m oją je dyną opcją i po pros tu 
m us iałe m  s praw ić by to w s z ys tk o z adz iałało, 

Ubuntu to rozw ijany prze z  s połe czność s ys te m  ope racyjny, k tóry je s t 
ide alny dla laptopów , k om pute rów  s tacjonarnych  i s e rw e rów . Nie  w ażne , 
czy używ as z go w  dom u, s z k ole , czy w  pracy, Ubuntu zaw ie ra w s zys tk ie  
aplik acje , k tóre  potrze buje s z  - od e dytora te k s tu i k lie nta e -m ail po 
oprogram ow anie  s e rw e row e  i środow is k a program is tyczne .
Ubuntu je s t i zaw s ze  będzie  dos tępne  za darm o, be z  żadnych  opłat 
lice ncyjnych . Może s z  pobrać, używ ać i dz ie lić s ię Ubuntu z przyjaciółm i, 
rodziną, s z k ołą albo firm ą be z abs olutnie  żadnych  ogranicze ń.

http://www.ubuntu.com/getubuntu/download
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MMŁŁOODDZZ IIEEŻŻ  UUBBUUNNTTUU

Prz ys z łość ruch u W olne go Oprogram ow ania (Ope n Source ) s tanow ią ludz ie  m łodz i. Ta rubryk a je s t 
pis ana z  m yślą o nich ... o nich  i o w s z ys tk ich  m łodych  duch e m .

Tak  w ięc z ains talow ałe ś Ubuntu, patrz ys z  
na nie go z  le k k ą dum ą: udało ci s ię 
z ains talow ać i uruch om ić napraw dę fajny 
s ys te m . Po k rótk ie j z abaw ie  z  nim  
s tw ie rdz as z  je dnak , że  brak uje  tw oje go 
ulubione go program u albo te  k tóre  s ą 
z ains talow ane  nie  do k ońca odpow iadają 
tw oim  ocz e k iw aniom ... No cóż, trz e ba to 
z m ie nić! W  tym  odcink u podaje m y k rótk ą 
lis tę najfajnie js z ych  i najbardz ie j 
potrz e bnych  linuk s ow ych  program ów .

Flock

Prz e glądark a inte rne tow a św ie tnie  
w pis ująca s ię w  ruch  W e b 2.0. 
W ypos ażony w  nią be z  proble m u pok aże s z  
s w oje  z djęcia prz yjaciołom , będz ie s z  na 
bie żąco z  ulubionym i s tronam i i 
odnajdz ie s z  w  s ie ci to, cz e go s z uk as z  
k orz ys tając z  w budow anych  intuicyjnych  
narz ędz i w ys z uk iw ania. Flock  gw arantuje  
dobrą z abaw ę!

Do ściągnięcia z : 
h ttp://w w w .ge tde b.ne t/app.ph p?nam e =Flock

Th unde rbird

Em ail k róluje , to obe cnie  najpopularnie js z a 
form a k om unik acji. Ale  cz y nie  było by 
w ygodnie  m ie ć dos tęp do s w oich  m aili i 
różnych  s k rz yne k  w  je dnym  m ie js cu? To 
je s t m ożliw e  z  Th unde rbirde m ! Th unde rbird 

to k ole jny re w olucyjny proje k t z e  s tajni 
Moz illi. Je s t bardz o pros ty i intuicyjny w  
obs łudz e : nie z będny ak tyw ne m u 
inte rnaucie !

Można z ains talow ać z a pom ocą 
Synaptica/apt-ge t

Audacity

Audacity to darm ow y program  do 
nagryw ania i e dycji dźw ięk u. Z  je go 
pom ocą s tw orz ys z  z arów no w łas ne  
podcas ty jak  i w ie loście żk ow e  nagrania.

Można z ains talow ać z a pom ocą 
Synaptica/apt-ge t

De m ocracy Playe r (inacze j Miro)

De m ocracy to coś w ięce j niż odtw arz acz  
m ultim e dialny. Z  De m ocracy m oże s z  
pre num e row ać inte rne tow e  podcas ty RSS, 
prz e s z uk iw ać baz y film ów  YouTube , 
Google  Vide o, cz y Yah oo Vide o albo 

Autor: Sam ue l Barre tt

http://www.getdeb.net/app.php?name=Flock
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ściągać torre nty. W s z ys tk o to w  je dne j 
aplik acji!

Można z ains talow ać z a pom ocą 
Synaptica/apt-ge t

Songbird

To nie z w yk łe  połącz e nie  odtw arz acz a 
m uz yk i i prz e glądark i inte rne tow e j. Z  
pom ocą Songbirda be z  proble m ów  
pos łuch as z  ulubione go radia 
inte rne tow e go, odnajdz ie s z  najle ps z e  
podcas ty albo po pros tu w  cz as ie  
prz e glądania odtw orz ys z  w s z ys tk ie  m p3 z  
dane j s trony! Dodatk ow o Songbird 
pom oże  ci w ys z uk ać i uporz ądk ow ać 
z as oby m uz ycz ne  k tóre  z grom adz iłe ś już 
na s w oim  dys k u.

Do ściągnięcia z : 
h ttp://w w w .ge tde b.ne t/app.ph p?nam e =Songbird

XCh at

Je de n z  najle ps z ych  program ów  do 
ircow ania. XCh at poz w ala na używ anie  
w ie lu k anałów  IRC, rów nocz e s ne  pis anie  
privów , a co najw ażnie js z e  um ożliw i ci 
k ontak t z  nam i na k anale  
#fullcircle m agaz ine  lub z  innym i 
cz yte lnik am i te j k olum ny na k anale  
#ubuntu-youth  (s e rw e r irc.fre e node .ne t).

Można z ains talow ać z a pom ocą 
Synaptica/apt-ge t

Pidgin

Pidgin to k om unik ator 
inte rne tow y na Linuk s a. Dz ięk i 
nie m u m oże s z  roz m aw iać z e  
z najom ym i używ ającym i AIM, 
ICQ, Jabbe r/XMPP, MSN 
Me s s e nge ra, Yah oo!, Bonjour, 
GaduGadu, IRC, Nove l 
GroupW is e , QQ, Lotus  
Sam e tim e , SLIC, SIMPLE, 
Z e ph yra. W s z ys tk o to z a pom ocą tylk o 
je dne go program u! Pidgin ofe ruje  tak że  
prz e s yłanie  plik ów , prz ypis yw anie  
indyw idualnych  z djęć k ażde m u k ontak tow i 
oraz  w ie le  innych  opcji.

Do ściągnięcia z : 
h ttp://w w w .ge tde b.ne t/app.ph p?nam e =Pidgin

Ink s cape

Ink s cape  to darm ow y program  do 
tw orz e nia grafik i w e k torow e j troch ę 
podobny do Adobe  Illus trator. Je go pros ty 
inte rfe js  je s t bardz o prz yjaz ny, a bogata 
pale ta funk cji poz w ali na re aliz acje  tw oich  
najśm ie ls z ych  plas tycz nych  pom ys łów .

Można z ains talow ać z a pom ocą 
Synaptica/apt-ge t

http://www.getdeb.net/app.php?name=Pidgin
http://www.getdeb.net/app.php?name=Songbird
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LLIISSTTYY
W  k ażdym  w ydaniu ch cie libyśm y um ie ścić k ilk a e -m aili k tóre  otrz ym uje m y. Je że li ch ciałbyś abyśm y w  
ram ach  m ożliw ości opublik ow ali Tw ój lis t, cz y to k om ple m e nt, cz y te ż s k argę, w yślij go na adre s : 
le tte rs @ fullcircle m agaz ine .org
Z W RÓĆ  UW AGĘ: nie k tóre  lis ty m ogą z os tać s k rócone  z  uw agi na ogranicz one  m ie js ce  dz iału.

Bardz o dz ięk uję w s z ys tk im , k tórz y w nos z ą 
cok olw ie k  do te go proje k tu. Nie  
s k ończ yłe m  go je s z cz e  cz ytać, ale  
z aw artość k tórą z obacz yłe m  do te j pory 
je s t w yśm ie nite j jak ości i je s te m  bardz o 
z adow olony w idz ąc jak  to z e braliście .

Matt Z im m e rm an

Je s te m  całk ie m  now ym  użytk ow nik ie m  
Linuk s a i ch ciałbym  podz ięk ow ać w am  z a 
w ydaw anie  te go m agaz ynu. W ie m  że  
w ym aga to dużo ciężk ie j pracy i doce niam  
to. Podoba m i s ię że  m acie  coś dla 
k ażde go, z arów no dla pocz ątk ujących  jak  i 
bardz ie j z aaw ans ow anych . Pros z ę, 
k ontynuujcie  tw orz e nie  te go w s paniałe go 
cz as opis m a.

FaDe  420

Cz ytanie  pie rw s z e go w ydania Full Circle  
Magaz ine  s praw iło m i w ie lk ą prz yje m ność, 
je dnak że  ch ciałbym  m ie ć m ożliw ość 
w ydruk ow ania go.

Myślę, że  jak ie k olw ie k  link i um ie s z cz ane  w  
artyk ułach  pow inny m ie ć dok ładny adre s  
url, nie  tylk o tytuł typu "z najdź to tutaj". 
Dz ięk uję i w ypatruję k ole jnych  w ydań.

Mack  Rich ards

Re dak tor odpow iada: Staram y s ię jak  tylk o 
m oże m y aby um ie ścić pe łny adre s  URL 
tam , gdz ie  je s t to m ożliw e , le cz  cz as am i z a 
długi adre s  odnośnik a z ajm uje  z byt dużo 
m ie js ca lub byłby k os z m are m  gdybyś m iał 
go w pis yw ać ręcz nie ! M im o to, będz ie m y 
m ie li to na uw adz e !

Św ie tna z robiliście  te n m agaz yn. Nie  
je s te m  obe cnie  użytk ow nik ie m  Linuk s a, 
le cz  m am  nadz ie ję w k rótce  nim  z os tać.

Z nalaz łe m  m agaz yn z  nie z łym  z biore m  
artyk ułów , k tóry je s t dla m nie  z roz um iały, 
nie  tak , jak  w ie le  m ate riałów  o Linuk s ie  
cz ytanych  w cz e śnie j.

W s paniała pre m ie ra. Cz e k am  na k ole jne  
w ydania.

Le e  Sch w abe

W łaśnie  prz e cz ytałe m  w ydanie  #1 i 
pok och ałe m  k ażdy je go k aw ałe k . 
Napraw dę poucz ające , nie źle  
w yglądające , k om ple tne  i inte re s ujące .

Na pe w no będę re gularnym  cz yte lnik ie m .

Je s te m  użytk ow nik ie m  GNU/Linux (od 
pocz ątk u tylk o Ubuntu) od ok oło rok u, a 
używ am  go jak o pods taw ow e go s ys te m u 
od ok oło 2 m ie s ięcy.

W as z  m agaz yn je s t dla m nie  jak  
cuk ie re cz e k .

Tak  trz ym ać! Potrz e ba tak ie go m agaz ynu.

Joh n z Montre alu, PQ

Te n m agaz yn je s t abs olutnie  nie s am ow ity. 
Natk nąłe m  s ię na nie go podcz as  
prz e glądania s tron w w w  i bardz o m nie  
z ainte re s ow ał, ponie w aż je s te m  
s tos unk ow o now ym  użytk ow nik ie m  
Kubuntu (Dappe r Drak e  był m oją pie rw s z ą 
dys trybucją). Dz iały H ow -To s ą prz ydatne  i 
bardz o poucz ające .

mailto:letters@fullcirclemagazine.org
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Pros z ę, trz ym ajcie  tak  dale j.

Garry Butle r

Po k ilk u m ie s iącach  k orz ys tania z  Ubuntu 
je s te m  z dum iony jak  w ie le  uz naw ałe m  z a 
norm alną rz e cz  w  cz as ie  pracy z  
k om pute re m  k ie dy używ ałe m  W indow s . 
Te raz , gdy używ am  W indow s a w  pracy nie  
m am  cie rpliw ości dla ciągłych  s pow olnie ń 
s ys te m u, z aw ie s z e ń, blue  s cre e n'ów  oraz  
"fatal e rrors ", co je s t tam  norm ą.

Dz ięk uję je s z cz e  raz , tak  trz ym ać.

Ste ve  Goodm an

Re dak tor odpow iada: To tylk o k ilk a z  e -
m aili, k tóre  otrz ym aliśm y po w ydaniu 
num e ru #0. Z arów no ja, jak  i w s półtw órcy 
m agaz ynu ch cie libyśm y podz ięk ow ać z a 
w s z e lk ie  s łow a uz nania oraz  otrz ym ane  
m ate riały. Cz e k am y na k ole jne  artyk uły i 
h is torie !

Ch ciałbym  w am  opow ie dz ie ć o cz ym ś co 
m ogło by być dobrym  te m ate m  na nas tępny 
artyk uł:

Fe is ty Faw n nie  je s t k om patybilny z  k artam i 
nvidia G80 (8800 gts  i gtx). Je że li z ajrz ycie  
do inte rne tu z obacz ycie , że  w ie lu ludz i 
ins taluje  s te row nik i w łas nościow e  oraz  te  z  
re poz ytoriów  i otrz ym uje  tylk o cz arny e k ran. 
Było by m iło gdybyście  prz e analiz ow ali i 
om ów ili te n proble m  w  w as z ym  m agaz ynie .

Die go Giao

Re dak tor odpow iada: Ktoś je s z cz e  m a 
proble m  z  G80? Pam iętaj: Z aw s z e  m oże s z  
s k orz ys tać z  Launch Pada aby z głos ić raport 
o błędach . Z głoś s w ój proble m , ponie w aż 
je że li nik t nie  w ie  o błędz ie  z  pe w nością nie  
będz ie  on napraw iony!

Ch ciałbym  poch le bnie  w yraz ić s ię o 
w as z ym  m agaz ynie . Z auw ażyłe m  że  z os tał 
on bardz o dobrz e  prz e m yślany i w ydany.

Nie  s łys z ałe m  w cz e śnie j o program ie  

GRAMPS i planuję pracow ać z a je go 
pom ocą nad drz e w e m  ge ne alogicz nym  
m oje j rodz iny.

Cie s z ę s ię że  cz ytając w as z  m agaz yn 
naucz yłe m  s ię cz e goś na te m at te go 
program u.

Mich ae l Naugh ton

Re dak tor: Dz ięk uję Mich ae l. Je s te m  
pe w ie n że  GRAMPS będz ie  tym  cz e go 
s z uk as z . Używ ałe m  go w  prz e s z łości do 
s w oje go w łas ne go drz e w a rodz inne go i 
praca z  nim  była prz yje m nością. Spraw dź 
w  ak tualnym  w ydaniu e k s k luz yw ny w yw iad 
z  Done m , cz ołow ym  de w e lope re m  
oprogram ow ania GRAMPS.

To była prz yje m ność cz ytać pie rw s z e  
w ydanie  m agaz ynu full circle , je dnak że  
ch ciałbym  s k om e ntow ać artyk uł "Top5 
Gry" ...

Próbow ałe m  w ięk s z ość gie r linuk s ow ych  i 
nigdy nie  z nalaz łe m  gry le ps z e j od 
Tre m ulos  (w w w .tre m ulos .ne t oraz  
h ttp://e n.w ik ipe dia.org/w ik i/Tre m ulous  po 
w ięce j inform acji).   

Ve rb

Re dak tor odpow iada: Dz ięk i Ve rb. 
Tre m ulos  rz e cz yw iście  w ygląda dość 
w yjątk ow o i dopracow anie . Popros im y 
k ogoś z  te am u o prz e te s tow anie  i re ce nz ję 
w  k ole jnym  w ydaniu. Lub inacz e j; cz y k toś 
z e ch ciałby napis ać głębs z ą re ce nz ję 
Tre m ulos a?

Pow yże j: Tre m ulous  w  całe j je go 
trójw ym iarow e j ch w ale !

http://www.tremulous.net
http://en.wikipedia.org/wiki/Tremulous
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PPYYTTAANNIIAA  II  OODDPPOOWW IIEEDDZZ II
Autor: Robe rt Clips h am

Je że li ch ce s z  z adać pytanie  z w iąz ane  z  Ubuntu, m oże s z  w ys łać je  e -m aile m  do nas  na adre s  
q ue s tions @ fullcircle m agaz ine .org, a m y prz e k aże m y je  Robe rtow i, by m ożna było odpow ie dz ie ć na nie  
w  nas tępnych  num e rach . Pros im y o podanie  jak  najw ięce j inform acji o Tw oim  proble m ie .

Czy m ogę zm ie nić m oją nazw ę użytk ow nik a i h as ło logow ania do Ubuntu? Czy 
m ożna to zrobić be z  tw orze nia now e go k onta użytk ow nik a?

Może s z  w  pros ty s pos ób to z m ie nić poprz e z  w e jście  w  Sys te m ->Adm inis tracja-
>Użytk ow nicy i Grupy (Sys te m ->Adm inis tration->Us e rs  and Groups ) i w ybranie  s w oje go 
k onta. Może s z  w  tym  m ie js cu z m ie nić w s z ys tk ie  dane  dotycz ące  Tw oje go k onta. W  
Kubuntu nale ży w ybrać opcję K Me nu->Us taw ie nia s ys te m u->Z arz ądz anie  
użytk ow nik am i->Adm inis trator, pote m  w ybrać użytk ow nik a i prz e jść do m odyfik acji.

h ttp://ubuntuforum s .org/s h ow th re ad.ph p?p=2845188 

Sporo m oich  aplik acji 3D dz iała bardzo w olno i nie  w ie m , czy Ope nGL je s t 
zains talow any. Nie  m ogę znale źć pak ie tu nazw ane go ope ngl w  Synapticu. Który 
pak ie t m am  w ybrać, by zains talow ać Ope nGL?

W s parcie  dla Ope nGL je s t z aw arte  w  s te row nik ach  dla Tw oje j k arty graficz ne j. Je że li 
pos iadas z  k artę firm y ATI lub nVidia, m oże s z  z ains talow ać s te row nik i z a pom ocą 
m e nadże ra s te row nik ów  w łas nościow ych  (Sys te m ->Adm inis tracja->Me nadże r 
s te row nik ów  w łas nościow ych ).

h ttp://w w w .ope ngl.org/ 

Ubuntu pos iada całk ie m  przyje m ny w ygląd, ale  czy je s t m ożliw ość je go 
m odyfik acji, by w yglądał tak  s am o lub naw e t bardzie j atrak cyjnie , niż Vis ta?

Com piz  je s t dom yślnie  ins talow any w  Ubuntu, w ys tarcz y w łącz yć e fe k ty pulpitu (Sys te m -
>Pre fe re ncje ->Efe k ty Pulpitu). Je że li ch ce s z  bardz ie j z m odyfik ow ać w ygląd, m oże s z  
użyć Be ryla (w w w .proje ct-be ryl.org) i s k orz ys tać z  k om poz ycji dos tępnych  na 
w w w .gnom e -look .org i w w w .k de -look .org.

h ttp://ubuntuforum s .org/s h ow th re ad.ph p?t=439 230 

Jak  zains talow ać Ubuntu Studio?

W e jdź w  Aplik acje ->Dodaj/Us uń... Nas tępnie  z najdź Ubuntu Studio i z ains taluj go tak , jak  
k ażdy inny program .

h ttp://ubuntuforum s .org/s h ow th re ad.ph p?t=439 717 

mailto:questions@fullcirclemagazine.org
http://ubuntuforums.org/showthread.php?p=2845188
http://www.opengl.org/
http://ubuntuforums.org/showthread.php?t=439230
http://ubuntuforums.org/showthread.php?t=439717
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MMÓÓJJ  PPUULLPPIITT
Autor: Rob Ke rfia

MMÓÓJJ  KKOOMMPPUUTTEERR
Autor: Danie l Coh e n

W ięc to je s t m ój pulpit. To tutaj odbyw a s ię w ięk s z ość 
pracy nad s troną dom ow ą Full Circle  Magaz ine . 
Używ am  Ubuntu 7.04 (z e  z m odyfik ow anym  jądre m ). 

Pulpit to po pros tu Be ryl z  pane le m  XFCE 4, be z  
GNOME, be z  KDE.

Dz iała to całk ie m  s z ybk o i z używ a m ało z as obów  
s ys te m ow ych . Motyw  s ys te m ow y poch odz i z  Ubuntu 
Studio (m ożna z nale źć go w  je go re poz ytoriach , 
ins truk cje  z najdz ie s z  na ubuntus tudio.org). Do te go 
doch odz i m otyw  Em e ralda o naz w ie  Sk y. 

Całość je s t napędz ana prz e z  MacBook a Pro z  17-
calow ą m atrycą, proce s ore m  Inte l Core  2 Duo 
2.33GH z , 2GB pam ięci RAM oraz  k artą graficz ną ATI 
Mobility Rade on X1600 256MB. 

AMD Ath lon 2800 +  1.84 GH z , nVidia Ge Force  5200 FX, 2GB 
DDR RAM, DVD RW , głośnik i Logite ch  X-230 2.1, Klaw iatura 
Saite k  Gam e r's , m ys z  optyczna 3000, W acom  Volito 2, 
h da1 = 120gb, h db1 = 80gb, h dc1 = 250gb.

W ypos aże nie  z aw ie ra: k ontrole r w e ntylatorów , 4 w e ntylatory UV, 
3 (1 bube l) ne onów k i UV (2 błęk itne , 1 fiole tow a), ch łodz iark i i 
m onitory dys k u tw arde go.

K ie dy go dos tałe m , był to typow y PC z  dolne j półk i, k tóry tak  
napraw dę nie  był - i nadal nie  je s t - św ie tny do gie r. Ale  je s t coś, 
co cz yni go w yjątk ow ym  - był to pie rw s z y k om pute r, k tóry z łoży-
łe m  s am odz ie lnie , ok oło 3 lata te m u. K ie dy buduje s z  s w oje go 
w łas ne go PC-ta pojaw ia s ię cała m as a proble m ów , np. radiator 
nie  pas ujący do ogrom ne j k arty graficz ne j. Konie c k ońców  je s t to 
z nacz nie  bardz ie j s atys fak cjonujące , nie  w s pom inając już o tym , 
że  tańs z e ! Lubię porów nyw ać go z  De lle m  i podz iw iać o ile  
prz yje m nie j w ygląda w łas noręcz nie  z robiony PC z  tym i 
w s z ys tk im i św ie cącym i i połys k ującym i e le m e ntam i.

Ak tualnie  m ogę z aładow ać 4 s ys te m y ope racyjne  (tak , 4 
s ys te m y!): W indow s  XP, Ubuntu 7.04, Fe dora 7 i W indow s  Vis ta 
(k tóry w ygrałe m  w  k onk urs ie , inacz e j bym  go nie  m iał). Używ am  
W indow s a do w s z ys tk ich  gie r, k tóre  nie  ch odz ą pod W INE, ale  
pom ijając to, cały cz as  k orz ys tam  z  Linuk s a. Na s z cz ęście  
w s z ys tk ie  cz ęści m oje go PC-ta dobrz e  pracują pod Ubuntu i 
Fe dorą. 

W  te j rubryce  pre z e ntuje m y w as z e  k om pute ry. To je s t s z ans a, by pok az ać św iatu w łas ny fantas tycz ny 
pulpit lub PC-ta. Prz e s yłajcie  z djęcia pulpitu lub PC-ta na adre s  m is c@ fullcircle m agaz ine .org. Do z djęć 
z ałącz cie  k rótk i opis  pulpitu, k onfiguracje  PC i inne  inte re s ujące  fak ty dotycz ące  w as z e go s prz ętu. 

mailto:misc@fullcirclemagazine.org
http://www.ubuntustudio.org


37

TTOOPP55  WW IIDDŻŻEETTYY//AAPPLLEETTYY
Autor: Andre w  Min

KNote s

Strona dom ow a: h ttp://pim .k de .org/com pone nts /k note s .ph p

Je de n z  najle ps z ych  s pos obów , aby coś z robić to 
używ anie  prz ypom inających  k arte cz e k  s am oprz yle pnych . 
Moim  najw ięk s z ym  proble m e m  z  nim i je s t to, że  ich  nie  
w idz ę, bo z aw s z e  je s te m  prz e d k om pute re m . Dlate go 
w łaśnie  używ am  KNote s , program u dla użytk ow nik ów  
GNU/Linux, k tóry tw orz y w irtualne  k arte cz k i s am oprz yle pne . Po pros tu naciśnij Alt-
Sh ift-N, aby s tw orz yć now ą notatk ę (albo k lik nij praw ym  prz ycis k ie m  m ys z y na ik onie  
KNote s  i w ybie rz  "Ne w  Note " (Now a notatk a)). Może s z  us taw iać alarm y, w ys łać notatk i 
do innych  k om pute rów  (je śli rów nie ż używ ają KNote s ), w ys yłać notatk i e -m aile m , 
druk ow ać je , z apis yw ać do plik ów  te k s tow ych , z m ie niać k olory i cz cionk i, uk ryw ać je , 
trz ym ać nad albo pod w s z ys tk im i ok nam i, tw orz yć notatk i z e  s ch ow k a (Alt-Sh ift-C), 
s z uk ać notate k  i w ie le  w ięce j. Jak o bonus ,  KNote s  pojaw i s ię w  program ie  Kontak t 
(PIM (Pe rs onal Inform ation Manage r - Me ne dże r Inform acji Os obis tych ) dla KDE) w  
s e k cji Note s  (Notatk i). 

Je śli używ as z  Kubuntu, KNote s  je s t w  nim  z ains talow ane . W s z ys cy inni użytk ow nicy 
Ubuntu m ogą z ains talow ać KNote s  z  re poz ytoriów . 

W  k ażdym  num e rz e  m agaz ynu Andre w  prz ygotuje  dla Cie bie  lis tę Top 5 m ało z nanych  gie r, aplik acji albo 
cz e gok olw ie k  inne go, co m ożna z nale źć w  głębinach  inte rne tu! Je śli m as z  jak ie ś pom ys ły na lis tę, 
pros z ę napis z  e -m aila do nas , na adre s  m is c@ fullcircle m agaz ine .org a m y prz e k aże m y Tw oje  pom ys ły 
do Andre w .

Side Candy Ne tw ork

Strona dom ow a: h ttp://w w w .gde s k le ts .org/

Side Candy Ne tw ork  m a pros te  z adanie  i 
w yk onuje  je  bardz o dobrz e . W s z ys tk o, co 
m us i z robić, to w yśw ie tlić inform acje  o 
połącz e niu inte rne tow ym . Pok aże  Tw oje  
urz ądz e nie  (k tóre  m oże s z  z m ie nić w  
k onfiguracji), Tw ój adre s  IP oraz  prędk ości 
ściągania i w ys yłania danych . Je dyne , co potrz e buje s z  w ie dz ie ć o Tw oim  połącz e niu 
inte rne tow ym  je s t s pak ow ane  do m ałe go w idże tu, k tóry w irtualnie  nie  z abie ra 
prz e s trz e ni. To je s t je dno z  tych  m ałych  narz ędz i, o k tórym  m oże s z  z apom nie ć, ale  i 
tak  je s t nie oce nione .

Aby z ains talow ać Side Candy Ne tw ork  będz ie s z  potrz e bow ał gDe s k le ts  (s ilnik a 
w idże tów  dla GNOME, pacz k a z najduje  s ię w  re poz ytoriach  unive rs e  Ubuntu). Otw órz  
gDe s k le ts , prz e jdź do s e k cji Sys te m /Ne t (Sys te m /Sie ć) i k lik nij dw uk rotnie  na 
Side Candy Ne tw ork . 

mailto:misc@fullcirclemagazine.org
http://pim.kde.org/components/knotes.php
http://www.gdesklets.org/
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Quote  of th e  Day

Strona dom ow a: h ttp://w w w .gde s k le ts .org/?q =de s k le t/vie w /181

Quote  of th e  Day z bie ra cytaty z  w ie lu źróde ł i w yśw ie tla je  w  w idże cie  
na Tw oim  pulpicie . Opcje  poz w alają z m ie nić je go roz m iar i tło. Te raz  
m oże s z  cytow ać pow ie dz e nia w s z ys tk ich  pocz ąw s z y od Konfucjus z a 
("Nie św iadom ość je s t nocą um ys łu, nocą be z  k s iężyca i gw iaz d") do 
Juana Ram ón Jim e néz a ("Je śli dadz ą Ci papie r w  linie , pis z  w  poprz e k ").

Quote  of th e  Day je s t k ole jnym  w idże te m  gDe s k le ts . Je dnak , w  odróżnie niu od Side Candy Ne tw ork , 
Quote  of th e  Day nie  je s t ins talow ane  prz e z  gDe s k le ts . Mus is z  ściągnąć arch iw um  Qute  of th e  Day z  
je go s trony. Uruch om  gDe s k le ts , k lik nij File  -> Ins tall Pack age ... (Plik  -> Z ains taluj Pacz k ę...) w ybie rz  
arch iw um , k tóre  ściągnąłe ś i k lik nij dw a raz y na Quote  of th e  Day. 

liq uid w e ath e r+ +

Strona dom ow a: h ttp://liq uidw e ath e r.ne t/

Prognoz a pogody je s t je dnym  z  najcz ęs ts z ych  te m atów  dla w idże tów . 
Liq uid w e ath e r + +  (z nany tak że  jak o lw p) pok az uje  prognoz ę pogody 
pobie raną z  trz e ch  s e rw is ów  (W e ath e r.com , Accuw e ath e r i BBC). 
Oprócz  pok az yw ania s tanu obe cne j pogody ge ne ruje  rów nie ż 
prognoz ę na k ole jne  pięciu dni, w yśw ie tla inform acje  o prędk ości i 
k ie runk u w iatru, w idocz ności, prom ie niow aniu UV, trz ęs ie niach  z ie m i, k am e rach  inte rne tow ych , 
poz w ala w ys łać e -m aile m  lub w ydruk ow ać obe cną pogodę lub/i prognoz ę na k ole jne  5 dni (w ym agany 
Re portLab), pok az uje  inform acje  dla w ie lu m ie js cow ości oraz  um ożliw ia z m ianę s k órk i.

Do ins talacji liq uid w e ath e r+ +  potrz e buje s z  program u Supe rKaram ba (s ilnik  w idże tów  dla KDE, 
dos tępny w  re poz ytoriach  Unive rs e  Ubuntu). Będz ie s z  tak że  potrz e bow ał Im age Magic (im age m agic w  
re poz ytoriach  Ubuntu) oraz  PyQt. K ie dy z ale żności z os taną s pe łnione  ściągnij plik  .s k z  z e  s trony lw p i 
k lik nij na nim  dw uk rotnie  (albo uruch om  Supe rKaram bę, k lik nij Ope n Local Th e m e  (Otw órz  Lok alny 
Motyw ) i w ybie rz  ściągnięty plik ). 

BuildAMon

Strona dom ow a: h ttp://k de -look .org/conte nt/s h ow .ph p/BuildAMon+ -
Build+ Your+ Ow n+ Sys te m + Monitor?conte nt=53736

Żade n artyk uł o w idże tach  nie  je s t k om ple tny be z  w s pom nie nia o 
m onitorz e  s ys te m u (m onitorz e , k tóry pok az uje  ak tualne  w yk orz ys tanie  
CPU, pam ięci RAM oraz  prz e s trz e ni na dys k u tw ardym , te m pe raturę i 
inne  s ys te m ow e  inform acje ). Je dnak , te ore tycz nie  nie  je s t m ożliw e  
w ybranie  je dne go do użytk u, bo k ażdy uw aża inne  z as oby z a w ażnie js z e  od poz os tałych  (s am  lubię 
w ie dz ie ć ile  m am  w olne j pam ięci RAM, k ie dy inni m ogą być bardz ie j z ainte re s ow ani m onitorow anie m  
z ajęte go m ie js ca na dys k u tw ardym ). Dlate go uw ie lbiam  BuildAMon. Z am ias t ofe row ania tylk o je dne go 
w idże tu, on dos tarcz a m as ę s e ns orów , m ie rnik ów  oraz  w yk re s ów  i poz w ala Ci dos tos ow ać go z godnie  
z  Tw oim i potrz e bam i (w  k odz ie  je s t pe łno prz ydatnych  k om e ntarz y, w ięc naw e t os oby, k tóre  nie  w ie dz ą 
jak  program ow ać będą cz uły s ię jak  w  dom u). Ce ch uje  s ię dos tępe m  do s e ns orów  o inform acjach  
s ys te m ow ych  (naz w a użytk ow nik a, naz w a k om pute ra, k e rne l, uptim e , e tc.), oraz  o: w yk orz ys taniu 
CPU, te m pe raturz e  CPU, GPU i dys k u tw arde go, prędk ości obrotów  w e ntylatorów , w yk orz ys taniu 
pam ięci RAM i dys k u tw arde go, s ile  s ygnału s ie ci be z prz e w odow ych , inform acjach  SMART dys k u 
tw arde go, z alogow anych  użytk ow nik ach , pos iada diagram y s ie ciow e  i w ie le  w ięce j.

Aby uruch om ić BuildAMon będz ie s z  potrz e bow ał program u Supe rKaram ba. Ściągnij i roz pak uj 
BuildAMon.tar.gz , otw órz  je de n z  prz yk ładow ych  plik ów  .th e m e  i z acz nij e dycję. Sw ój proje k t m onitora 
uruch om is z  poprz e z  dw uk rotne  k lik nięcie  na s tw orz onym  plik u .th e m e  (albo uruch om  Supe rKaram bę, 
k lik nij Ope n Local Th e m e  (Otw órz  Lok alny Motyw ) i w ybie rz  plik  .th e m e ).

http://www.gdesklets.org/?q=desklet/view/181
http://liquidweather.net/
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JJAAKK   NNAASS  WW SSPPOOMMÓÓCC
Jak  z aw s z e  cz e k am y na now e  artyk uły, by je  dołącz yć do full circle .

Aby dow ie dz ie ć s ię w ięce j o pis aniu artyk ułów , pom ys łach  i tłum acz e niach ,  w e jdź 
na W ik i: h ttp://w ik i.ubuntu.com /UbuntuMagazine

Artyk uły pros z ę w ys yłać na adre s : article s @ fullcircle m agazine .org

Inform acje

Re dak tor W e bm as te r Me ne dże r ds . Kontak tu 
Ronnie  Tuck e r Rob Ke rfia Robe rt Clips h am

Daty Spotk ań

Spotk ania w s półpracow nik ów  - s obota 7, 14, 21 i 28 lipca @  1600 UTC 
Nas tępne  ogólne  s potk anie  (w s z ys cy m ile  w idz iani) - s obota 14 lipca @  1700 UTC

Spotk ania m ają m ie js ce  na k anale  IRC: #fullcircle m agazine  na s e rw e rz e  
irc.fre e node .ne t albo m oże s z  użyć nas ze j s trony IRC, aby z obacz yć k anał IRC w  
ok nie  prz e glądark i.

Te rm in uk ończe nia num e ru #3 (EN) - nie dz ie la 15 lipca. 
Planow ana data w ydania num e ru #3 (EN) - piąte k  27 lipca.

Je śli ch ce s z  prz e s łać ne w s a, w yślij go na - ne w s @ fullcircle m agazine .org

Pis z  o s w oich  dośw iadcz e niach  z  Linuk s e m  - le tte rs @ fullcircle m agazine .org

Re ce nz je  s prz ętu i program ów  - re vie w s @ fullcircle m agazine .org

Pytania do prz ys z łych  w yw iadów  - q ue s tions @ fullcircle m agazine .org

W yk az y i z djęcia s prz ętu w yślij na adre s  - m is c@ fullcircle m agazine .org

Je śli m as z  pytania, odw ie dź nas z e  forum  na  w w w .fullcircle m agazine .org

Przy tw orze niu tłum acze nia udz iał w z ięli: 
acidburnpl, coppe rtop, cyryllo, Daw id Sz k udlare k , e s t, grym be rg, jjptak , k h aard, k jur, 
Łuk as z  W arna-W ie s ław s k i, m aciupe q , m arce e ne k , m ario_ 7, Se rilve n, Sm ie ch o, 
s z m e rgie ll, z ippany

Ch ce s z  pom óc w  tłum acze niu nas tępnych  num e rów  full circle ? 
W e jdź na s tronę: h ttp://forum .ubuntu.pl/vie w topic.ph p?t=39 722

http://wiki.ubuntu.com/UbuntuMagazine
mailto:articles@fullcirclemagazine.org
http://www.fullcirclemagazine.org
mailto:news@fullcirclemagazine.org
mailto:letters@fullcirclemagazine.org
mailto:reviews@fullcirclemagazine.org
mailto:questions@fullcirclemagazine.org
mailto:misc@fullcirclemagazine.org
mailto:ronnie@fullcirclemagazine.org
mailto:admin@fullcirclemagazine.org
mailto:mrmonday@fullcirclemagazine.org
http://irc.fullcirclemagazine.org
http://forum.ubuntu.pl/viewtopic.php?t=39722



